
د اول سموییل کتاب

د سموییل زېېدنه

 یو سی چې القانه نومېده او د افرایم د قبیلې خه ؤ، د افرایم د غرن سیمې په رامه کې  ۱
 اوسېده. پلار یې یروحام او نیکه یې الیهو ؤ. الیهو د توحو زوی او د صوف د کورن خه ؤ. 

القانه دوه ې درلودلې، د یوې نوم حنا او د بلې نوم فنینه ؤ. فنینې اولادونه درلودل خو حنا

اولاد نه درلود.

 القانه به هر کال د مطلق قادر  د عبادت او د قربان د ادا کولو دپاره د خپل ار

 په کومه خه شیلوه ته تلله. د عیلي دوه زامن حفني او فینحاس هلته د  کاهنان وو. 

ورځ به چې القانه قربا کوله، نو هغه به د غوې یوه برخه خپلې ې فنینې ته او یوه یوه برخه

 رنه چې حنا پرې رانه وه، که ه هم هغې به یې د هغې ولو زامنو او لورانو ته ورکوله. 

 د هغې رقیبې فنینې اولاد نه درلود، خو هغې ته به یې د یوې برخې خه زیاته غوه ورکوله. 

 هر کال به داسې به هغه وروله او سپکوله به یې، که چې  هغه شنه کې وه. 

کېدل، چې کله به حنا د  کور ته تلله، نو د هغې رقیبې فنینې به هغه دومره خفه کوله، تر

 د هغې مېه القانه به له هغې خه دې پورې چې هغې به ژړل او هې شی به یې نه خوړل. 

پوتنه کوله: «ای حنا، ولې ژاړې؟ ولې ه نه خورې؟ ولې همېشه دومره خفه یې؟ ایا زه د ستا

دپاره د لسو زامنو خه ه نه یم؟»

حنا او عیلي

 یول کله چې هغوی په شیلوه کې د  په کور کې د خوړلو او لو خه وزار شول،

حنا پاېدله. په دې وخت کې عیلي کاهن د  د کور په دروازه کې په خپلې چوک باندې

 هغې نذر  حنا ډېره خفه وه او ډېر سخت یې وژړل او  ته یې دعا وکه.  ناست ؤ. 

وک او ویې ویل: «ای مطلق قادر تنه، که چېرې ته په ما غم پلې رحم وکې او زما دعا قبوله
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کې او ماته یو زوی راکې، نو زه وعده کوم ترو چې ژوندی وي هغه به تاته نذرانه کم او د هغه

سر به هېکله هم ونه خرایل شي.»

 حنا د زیات وخت دپاره  ته دعا کوله. عیلي کاهن ورته یر شو او ویې لیدل چې د

 هغې په خپل زړه کې دعا کوله، یوازې د هغې شونې خوېدلې خو هغې شونې خوېدلې. 

 او هغې ته یې وویل: «ترو اواز یې نه اورېدل کېده. نو عیلي ومان کاوه چې هغه نشه ده. 

پورې به نشه یې؟ شراب دې پرېده.»

 حنا واب ورک: «نه، باداره، زه نشه نه یم. زه هغه ه یم چې ډېر کاوونه مې زغملي دي،

 دا فکر مه کوه چې ما شراب نه دي لي، زه خپلې سخت د  حضور ته وړاندې کوم. 

زه خرابه ه یم، زه د ډېر غم او خفان خه دلته داسې دعا کوم.»

 عیلي واب ورک: «په خیر لاړه شه، د اسراییلو خدای دې هغه ه درکي چې تا ورخه

 هغې وویل: «په خپلې خدمتارې باندې مهربانه شې.» بیا هغه په خپله لاره غوتي دي.» 

روانه شوه، یو ه یې وخوړل او نوره خفه نه وه.

 القانه او د هغه کورن سبا سهار وختي پاېدل، د  عبادت یې وک او دوی خپل کور

ته چې په رامه کې ؤ بېرته ستانه شول. القانه د خپلې ې حنا سره ملاست او خدای د هغې

 ه موده وروسته حنا امیدواره شوه او زوی یې پیدا شو او په هغه باندې یې دعا قبوله که. 

سموییل نوم کېود. هغې رنده که: «که چې هغه مې د خدای خه غوتی ؤ.»

حنا سموییل وقفوي

 هغه وخت بیا راغی چې القانه او د هغه کورن شیلوه ته لاړل چې  ته کلن قربا او

 حنا لاړه نه شوه. هغې خپل مېه ته وویل: «کله چې هلک د  خه خپل نذر وړاندې کي. 

بېل کای شو زه به هغه د  تعالی کور ته بوم او هغه به هلته ول عمر پاتې شي.»

 و چې هلک ده. ترکاري هغه وک ه ه چې ستا په نظر کې» : القانه هغې ته وویل
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خه بېلیي په کور کې پاتې شه،  دې خپله وعده پوره کي.» نو ه هلته پاتې شوه او

خپل زوی ته یې شیدې ورکولې.

 وروسته له هغې چې هغه د  خه بېل کای شو، هلک لا وړوکی ؤ. هغه یې د ان سره

واخېست او د یو درې کلن غویي، لس کیلورامه اوړو او د یو ژي د انورو د شرابو سره یې د

 کله چې هغوی غویی حلال ک هلک یې عیلي ته  کور ته چې په شیلوه کې ؤ یووړ. 

 حنا هغه ته وویل: «ای صاحبه! ستا په نامه باندې قسم خورم چې زه هغه ه یم راوست. 

 ما د همدې ماشوم دپاره دعا چې دلته ستا په ن کې ولاړه وم او  ته مې دعا کوله. 

 نو اوس هغه  ته وقفوم،  .تی ؤ هغه یې راکخه غو  ه چې مې د ې وه اوک

ترو چې هغه ژوندی وي هغه به د  وي.»

.عبادت وک  نو هغوی هلته د

د حنا دعا

 نو حنا دعا وکه او ویې ویل:  ۲

ډک له خوشحال  زما زړه ک»

زیات ک  قوت زما

خاندمه په خپلو دمنانو او خوشحاله یمه

که وژغور خدای زه

 هېوک د  په شان پاک نه دی

نشته دی بل خدای بې له هغه خه
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نشته بل ساتونکی زمون د خدای په شان

 ډېرې د غرور خبرې مه کوئ

د خپلې خولې نه د غرور خبرې مه راوباسئ

که  دی هغه خدای چې په هره پوهیي

هغه د خلکو په کارونو باندې کي قضاوت

 د زورورو لیندې ماتیي

خو کمزوري قوي کیي

 چې وو ماړه د یو مۍ ډوډۍ دپاره شول مزدوران

خو چې وو وږي شو هغوی ماړه

هغه ه چې وه شنه راوړل اووه یې اولادونه

خو شوه کمزورې هغه ه چې یې ډېر لرل بچي

 اخلي ژوند  او ورکوي ژوندون

کوزوي ور ته خلک راپورته کوي یې هم

 ینې نور شتمنوي وک غریبوي او 

 ینې نور سرلوړوي وي اوی ینې

 غریبان پورته کوي هغه له خاورو ینې
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له نېست نه خلاصوي محتاجان

کېنوي هغوی د شهزادانو سره

خاوندان هغوی د تخت وروي

که چې بنیاد د مکې د  دی

په هغې باندې یې مکه جوړه کې

 ژوند سا هغه د خپلو وفادارو

خو ورکیي به تیارو کې بدکاران

انسان نه بریالی کیي په خپل زور

 لاړ به شي له منه هغه وک

مخالفت چې د  کوي

د اسن نه به راوغوروي تندر په هغوی باندې

کي  به عدالت ولې دنیا باندې

ورکوي به خپل پاچا لره قوت

بریالی به کي هغه خپل غوره کي پاچا»

 بیا القانه خپل کور ته چې په رامه کې ؤ لاړ، خو هغه هلک سموییل په شیلوه کې پاتې شو او د

عیلي کاهن تر نظر لاندې یې د  خدمت کاوه.
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د عیلي بدکاره زامن

 د عیلي زامن بدکاره وو، هغوی د  درناوی نه کاوه، دیني اصول به یې تر پو -

لاندې کول. په هغه وخت کې د قوم سره د کاهنانو داسې رواج ؤ چې کله به چا قربا کوله ه

 وخت به چې غوه لا په دېي کې خوېدله د کاهن نوکر به د درې غاي پنجې سره راته. 

هغه به دا پنجه په دېي کې غوه کوله او هره به چې د پنجې سره راپورته شول هغه به کاهن د

خپل ان دپاره واخیستل. هغوی به د ولو اسراییلیانو سره چې شیلوه ته راتلل همداسې رویه کوله.

 برسېره پر دې حتی مخکې له دې چې دوی به وازې سوولې، د کاهن نوکر به راغی او

هغوی چې قربا کوله ورته ویل به یې: «د کاهن دپاره داسې غوه راکه چې کباب شي، هغه به

جوش شوې غوه قبوله نه کي بلکې یوازې خامه غوه به قبوله کي.»

 که قربا کوونکي به واب ورک: «پرېده چې اول وازې وسول شي بیا هره چې غواړې

وایې خله،» نو د کاهن نوکر به ویل: «نه! اوس یې راکه او که نه، نو په زور به یې در نه واخلم.»

 د عیلي د زامنو ناه د  په نظر کې ډېره لویه وه، که چې دوی به هغو قربانیو ته په

سپک نظر کتل چې  ته به وړاندې کېدلې.

سموییل په شیلوه کې

 خو سموییل به د  خدمت کاوه، په داسې حال کې چې هغه وړوکی ماشوم ؤ او

 مور به یې هر کال د هغه دپاره یوه وړه چپنه جوړوله سپېلی کتا پېشبند به یې اغوست. 

 او ه وخت چې به د خپل مېه سره د کلن قربان دپاره تلله هغه به یې سموییل ته ورکوله. 

عیلي القانه او د هغه ې ته برکت ورکاوه او القانه ته به یې ویل: « دې د دې ې خه

تاته نور اولادونه درکي چې د هغه ای ونیسي، هغه چې تا  ته وقف کی دی.» بیا به

  حنا ته برکت ورک او هغې ته یې نور درې زامن او القانه او حنا خپل کور ته ستنېدل. 

دوه لورانې ورکې. په همدې حال کې هغه هلک سموییل د خدای په خدمت کې لویېده.
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عیلي خپلو زامنو ته اخطار ورکوي

 په دې وخت کې عیلي ډېر زوړ شوی ؤ او هره چې د هغه زامنو د اسراییلو سره کول هغه

اورېدل او دا یې هم اورېدل چې نه هغوی د هغو و سره ملاستل چې د سپېلې خېمې په

 نو هغوی ته یې وویل: «تاسو ولې داسې کارونه کوئ؟ زه د ول دروازه کې یې خدمت کاوه. 

 نور بس دی، زما زامنو! هغه ه چې د قوم خه ستاسو د بدو کارونو په هکله خبرې اورم. 

 که یو سی د بل سي په وړاندې  د قوم له خوا ستاسو په اړه اورم ه خبره نه ده. 

ناه وکي، نو خدای کولای شي چې د هغه شفاعت وکي، خو که وک د  په وړاندې ناه

وکي، نو وک کولای شي چې د هغه شفاعت وکي؟» خو د عیلي زامنو د خپل پلار خبره وانه

.تل چې هغوی ووژوغو  که ورېدله، نو

 هغه هلک یعنې سموییل لویېده او په  او خلکو باندې ران ؤ.

د عیلي د کورن په ضد پېشویي

 نو یو نبي عیلي ته راغی او د  له خوا یې دغه پیغام هغه ته راوړ: «کله چې ستا د
.کاره ک ان مې هغوی ته د مصر د فرعون غلامان وو خپل خه هارون او د هغه کورن نیکونو

 د اسراییلو د ولو قبیلو خه مې هغه غوره ک چې زما کاهن شي او زما د قربان ای ته لاړ

شي، هلته خوشبویي وسووي او زما په مخکې سپېلی پېشبند واغوندي. ما هغوی ته دا حق

 ورک، ترو د هغه قربانیو یوه برخه د ان دپاره وسا چې د قربان په ای کې سویي. 

نو ولې زما د هغو قربانیو او نذرانو بې عز کوئ هغه چې زه یې د خپل کور دپاره غواړم؟ ولې خپلو

زامنو ته زما خه زیات عزت ورکوې؟ تاسو زما د قوم اسراییلو د ولو نذرانو د ډېرو و برخو په

 نو زه د اسراییلو  خدای وایم: ما پخوا وعده کې وه وسیله خپل انونه چاغ کي دي. 

چې ستاسو کورن او خېلخانه به تل ترتله د کاهنانو په توه زما خدمت کوي. خو اوس وایم زه به

داسې نور ونه کم! هروک چې زما عزت وکي زه به د هغه عزت وکم او هروک چې زما

 ووره! داسې وخت به راشي چې زه به ستا د کورن او بې عز کوي هغه به بې عزته کم. 

ستا خېل ول وانان مه کم، ترو چې ستا په کورن کې هېوک هم د سپین ږیرتوب عمر ته

۷ / ۷۴

Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


 ته به پرېشانه یې او په بخیل سره به هغه برکتونه ووینې چې زه به یې د ونه رسیي. 

اسراییلو نورو خلکو ته ورکم او ستا په کورن کې به هېوک هېکله د سپین ږیرتوب عمر ته ونه

 خو که چېرې وک ستا په اولادې کې ژوندی پاتې شي او د کاهن په توه هم زما رسیي. 

خدمت کوي، په غم او درد کې به ژوند کوي. ستا وله نوره اولاده به په تاوتریخوالي باندې مه

 کله چې ستا زامن حفني او فینحاس دواړه په یوه ورځ باندې مه شي، نو دا به تاته شي. 

 زه به داسې یو کاهن د ان دپاره رنده شي چې ه چې ما ویلي وو هغه به رتیا شي. 

غوره کم چې ماته وفادار وي او هغه کارونه سرته ورسوي چې زه یې غواړم. زه به هغه ته اولاده

 ستا هر یو اولاد چې ژوندی پاتې ورکم او هغه به همېشه زما د غوره شوي پاچا خدمت کوي. 

شي هغه به کاهن ته وري، د پیسو او ډوډۍ دپاره به هغه ته سر یوي او زارۍ به ورته کوي چې

ماته د کاهن توب کار راکه ترو یوه مۍ ډوډۍ تر لاسه کم.»

 سموییل سره خبرې کوي

 په هغو ورو کې چې سموییل د عیلي تر لارودنې لاندې د  خدمت کاوه، د  ۳
 یوه شپه عیلي چې سترې یې ډېرې  له خوا پیغامونه او رویاانې ډېرې لې وې. 

راغ لا م  کمزورې شوې وې او په سخت سره یې لیدلی شول په خپل ای کې ویده ؤ. 

شوی نه ؤ، خو سموییل د خدای په کور کې ویده ؤ او هلته د خدای د لوظ سپېلی صندوق

 په دغه وخت کې  غ وک: «سموییله! سموییله!» ایودل شوی ؤ. 

،وک ه او ویې ویل: «تا ماته غه ک هغه عیلي ته ورمن سموییل واب ورک: «زه دلته یم.» 

زه دلته یم.»

خو عیلي واب ورک: «ما غ نه دی کی، بېرته لاړ شه او مله.» نو هغه لاړ او ملاست.

  بیا ورباندې غ وک: «ای سموییله!» او سموییل راپاېده، عیلي ته ورغی او ویې

ویل: «تا ماته غ وک، زه دلته یم.»
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 سموییل لا تر دې عیلي وویل: «ای زما زویه، ما تاته غ نه دی کی، بېرته لاړ شه او مله.» 

وخته پورې  نه پېژنده یعنې د  پیغام ورته نه ؤ رسېدلی.

  د درېم ل دپاره په سموییل باندې غ وک. سموییل پاېد، عیلي ته ورغی او ویې

ویل: «تا ماته غ وک، زه دلته یم.»

 نو بیا عیلي سموییل ته وویل: «لاړ نو بیا عیلي پوه شو چې  په هلک باندې غ کوي. 

شه، مله او که چېرې هغه غ وک ووایه: خبره وکه ای تنه، که ستا غلام یې اوري.» نو

سموییل لاړ او په خپل ای کې ملاست.

  راغی، ودرېده او د مخکې په شان یې غ وک: «ای سموییله! ای سموییله!»

سموییل وویل: «خبره وکه، که چې ستا غلام یې اوري.»

  هغه ته وویل: «زه به اوس د اسراییلو په قوم باندې داسې کار وکم چې هغه به ډېر

 زه به هغه ولې خبرې چې د هیبتناکه وي او هروک یې چې واوري هغه به هک حیران شي. 

 ما پخوا هغه ته عیلي د کورن په ضد مې کې دي د اول نه تر اخره پورې سرته ورسوم. 

ویلي وو چې زه به تر ابده پورې د هغه کورن ته سزا ورکوم، په دې خاطر چې زامنو یې زما په ضد

 له کفر ویلی دی. عیلي پوهېده چې هغوی دا کار کوي خو د هغوی مخنیوی یې نه کاوه. 

دې کبله د عیلي د کورن دپاره مې قسم خوړلی چې د هغه د کورن ناه به هېکله د قربان او

یا نذرانو په ورکولو سره لېرې نه شي.»

 سموییل تر سبا پورې پروت ؤ او بیا هغه پاېده او د  د کور دروازې یې خلاصې کې.

 خو عیلي په هغه باندې غ وک او ویې هغه ووېرېده چې عیلي ته د خپلې رویا په اړه ووایي. 

ویل: «ای سموییله! زما زویه!»

سموییل واب ورک: «زه دلته یم.»

 عیلي پوتنه وکه: « تاته ه وویل؟ زما خه یې مه پوه، که چېرې هغه ه چې
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 نو سموییل هغه خدای تاته ویلي دي ماته ونه وایې، نو خدای دې تاته سخته سزا درکي.» 

ته هره وویل، د هغه خه یې هې شی پ نه ک. عیلي وویل: «هغه  دی. هره چې د

هغه په نظر کې ه کاري هغه دې وکي.»

 سموییل لویېده او  د هغه سره ؤ. د هره پېشویي به یې چې کوله هغه رتیا کېدله.
 ول اسراییلیان د دان خه په شل کې او تر بیرشبع په جنوب کې په دې پوه شول چې

  به په شیلوه کې سموییل ته ان کاره کاوه سموییل په رتیا سره د  نبي شو. 

او خپل پیغام به یې ورته رساوه.

 سموییل به د اسراییلو ول قوم ته د خدای خبرې رسولې.  ۴

فلسطینیان د لوظ صندوق په زوره نیسي

اسراییلیان د فلسطینیانو سره د جن دپاره روان شول، اسراییلیانو په ابن عزر او فلسطینیانو په

 فلسطینیانو خپل واکونه د اسراییلو سره د مقابلې دپاره ای افیق کې خپلې خېمې ودرولې. 

ه شروع شوه، نو اسراییلیانو د فلسطینیانو له خوا ماتې وخوړه، د جنه چې جن .لای ک په

 کله چې ژوندي پاتې شوي کس بېرته په ډر کې نژدې لور زره اسراییلیان ووژل شول. 

کمپ ته راستانه شول، نو د اسراییلو سپین ږیرو وویل: «ولې نن ورځ  فلسطینیان پرېودل

و هغه زموند لوظ صندوق راوړو، تر  خه د ئ چې د شیلوهي؟ راته ماتې راک چې مون

 نو عسکرو شیلوه ته خپل استازي ولېل چې سره لاړ شي او مون د دمنانو خه وژغوري.» 

د مطلق قادر  د لوظ صندوق راوړي چې هغه د اس مخلوقاتو دپاسه په تخت باندې

ناست دی. او د عیلي دوه زامن حفني او فینحاس د لوظ د صندوق سره راغلل.

 کله چې د لوظ صندوق راورسېده، نو اسراییلیانو په داسې لوړ اواز سره د خوشحال چیغې

 نه چې فلسطینیانو دا چیغې واورېدلې پوتنه یې وکه: «د ووهلې چې مکه ولزېدله. 

عبرانیانو په کمپ کې دا چیغې د ه دپاره دي؟» کله چې فلسطینیان پوه شول چې د  د

 هغوی ووېرېدل او ویې ویل: «یو د خدایانو خه لوظ صندوق د عبرانیانو کمپ ته راوړل شو، 
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کمپ ته راغی. مون په کاو کې اخته کېو! د دې خه مخکې هېکله داسې پېه نه وه شوې.

 افسوس زمون په حال! وک به مون د دې قدرمندو خدایانو د لاسونو خه خلاص کي؟ دا

 ای هغه خدایان دي چې مصریان یې په دته کې په ډول ډول بلا انو باندې ووهل. 

فلسطینیانو زړور اوسئ! د مېنو په شان وجنېئ هسې نه چې مون د عبرانیانو غلامان شو، لکه

نه چې دوی زمون غلامان وو. نو د مېنو په شان جن وکئ!»

 نو فلسطینیانو سخت جن وک. اسراییلو ماتې وخوړله او هر یو خپل کور ته وتتېد. دا ډېره

 د خدای د لوظ صندوق ونیول شو لویه وژنه وه یعنې دېرش زره اسراییلي عسکر ووژل شول. 

او د عیلي زامن حفني او فینحاس دواړه ووژل شول.

د عیلي مینه

 په هغه ورځ د بنیامین د قبیلې یو سی د جن د میدان خه وتتېد او شیلوه ته لاړ. د

 کله چې هغه راورسېد، هغه کالي شلېدلي وو او په خپل سر باندې یې خاورې اچولې وې. 

عیلي په خپلې چوک باندې د سرک په غاړه ناست ؤ. په یر یې کتل، که چې د هغه زړه د

خدای د لوظ صندوق دپاره لزېده. کله چې هغه سی ار ته ورننوت او ه چې پې شوي وو

 عیلي اته نوي کلن ؤ او ړوند ؤ، خو د خلکو - بیان یې کل، نو په ول ار کې چیغې شوې. 

چیغې یې واورېدلې بیا یې پوتنه وکه: «دا شورماشور د ه دپاره دی؟» بنیامینی سی زر عیلي

 «زه همدا اوس د جن له میدان خه راغلم او همدا نن له هغه ته ورغی. هغه ته یې وویل: 

ای نه راتتېدلی یم.»

 هغه سي چې دا خبر یې راوړی ؤ واب عیلي پوتنه وکه: «ای زویه! ه پېه شوې ده؟» 

ورک: «اسراییلیان د فلسطینیانو خه تتېدلي دي او لکرو ته دروند زیان رسېدلی دی، ستا

 دواړه زامن حفني او فینحاس هم وژل شوي دي او د خدای د لوظ صندوق نیول شوی دی.» 

کله چې هغه سي د لوظ د صندوق یادونه وکه، عیلي د خپلې چوک خه چې د ار د دروازې

په ن کې وه په شا وغورېد. رنه چې هغه سپین ږیری او دروند سی ؤ، ورمې یې مات شو

او م شو. هغه لوېت کاله د اسراییلو مشر ؤ.
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د فینحاس د کونې مینه

 د عیلي انور یعنې د فینحاس ه امیدواره وه او د هغې د اولاد د زېېدلو وخت نژدې ؤ.

کله چې هغې دا خبر واورېد چې د خدای د لوظ صندوق نیول شوی دی او د هغې خسر او مېه

 نه چې هغه مه شوي دي، په هغې باندې د اولاد د زېونې درد راغی او اولاد یې وزېاوه. 

د مرګ په حال کې وه، هغو و چې د هغې سره وې ویې ویل: «مه نا امیده کېه، تا زوی

 هغې په هغه هلک باندې  .واب یې ورنه ک ه اواوه.» خو هغې ورباندې پروا ونه کوزې

ایخابود نوم کېود او دا یې رنده که: «د خدای جلال د اسراییلو خه لاړ.» دا یې که وویل

 هغې وویل: چې د خدای د لوظ صندوق نیول شوی ؤ او د هغې خسر او مېه مه شوي وو. 

«د خدای جلال د اسراییلو خه لاړ، که چې د خدای د لوظ صندوق نیول شوی دی.»

د لوظ صندوق د فلسطین په ارونو کې

 وروسته له دې چې فلسطینیانو د خدای د لوظ صندوق ونیوه، هغه یې د ابن عزر خه د  ۵
 هغوی دا صندوق د خپل خدای یعنې د داجون بتخانې ته یووړ او د اشدود ار ته یووړ. 

 کله چې د اشدود خلک په راتلونکې ورځ د وخته پاېدل ویې داجون په خوا کې یې کېود. 

لیدل چې د داجون بت د  د لوظ صندوق په مخکې په مکې باندې پمخې پروت ؤ! نو

 خو کله چې دوی په راتلونکي دوی داجون راواخیست او بېرته یې په خپل ای کې کېود. 

سهار پاېدل، داجون د  د لوظ د صندوق په مخکې په مکې باندې بیا پمخې لوېدلی ؤ!

دا ل د بت سر او لاسونه مات شوي وو او د دروازې په درشل کې پراته وو. یوازې د هغه بدن

 په همدې خاطر د داجون کاهنان او عبادت کوونکي تر نن ورې پورې په اشدود کې پاتې ؤ. 

د داجون د بت خانې د دروازې په درشل باندې په نه ږدي.

  د اشدود خلکو ته درنه سزا ورکه او هغوی یې سخت ووېرول. هغه د اشدود او د هغه

 کله چې د اشدود خلکو دا پېه ولیدله د شاوخوا سیمو خلک د پسوب په مرض اخته کل. 

هغوی وویل: «د اسراییلو د خدای د لوظ صندوق باید نور زمون سره پاتې نه شي، که چې د

۱۲ / ۷۴

Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


 نو هغوی استازي ولېل او د هغوی خدای مون او زمون خدای داجون ته سزا ورکوي.» 

فلسطینیانو ول پاچاهان یې یوای راوغوتل او د هغوی خه یې پوتنه وکه: «د اسراییلو د

خدای د لوظ صندوق سره ه وکو؟»

 هغوی واب ورک: «هغه جت ته یوسئ» نو هغه یې د فلسطین بل ار یعنې جت ته یووړ. 

خو وروسته له دې چې صندوق هلته ورسېده،  هغه ار ته هم سزا ورکه او په هغوی باندې

یې سخته وېره او وارخطایي راوستله.  د هغه ار ول خلک د وانانو خه نیولې تر زړو

 نو دوی د خدای د لوظ صندوق د فلسطین یو بل ار پورې د پسوب په مرض اخته کل. 

عقرون ته ولېه، خو کله چې صندوق هلته ورسېده خلکو چیغې ووهلې: «هغوی د اسراییلو د

 نو دوی د  «.ول ووژ خدای د لوظ صندوق د دې دپاره دلته راوړی دی چې مون

فلسطینیانو ول پاچاهان بیا یوای سره راوغوتل او ویې ویل: «د اسراییلو د خدای د لوظ صندوق

«.قوم به ووژ او زمون ای ته واستول شي، که نه، نو مون دئ چې هغه بېرته خپلئ، پرېولې

 هغه په ول ار کې وېره او وارخطایي وه، که چې خدای هغوی ته ډېره درنه سزا ورکوله. 

خلک چې مه نه شول د پسوب په مرض باندې اخته شول. خلکو د مرستې دپاره خپلو خدایانو ته

چیغې ووهلې.

د لوظ صندوق اسراییلو ته بېرته استول کیي

  هغه وخت چې د  د لوظ صندوق اووه میاشتې د فلسطین په سیمه کې ؤ،   ۶
خلکو کاهنان او فال کتونکي راوغوتل او د هغوی خه یې پوتنه وکه: «د  د لوظ د

صندوق سره ه وکو؟ نه یې خپل اصلي ای ته بېرته واستوو؟»

 هغوی واب ورک: «که تاسو د اسراییلو د خدای د لوظ صندوق استوئ، نو باید د هغه سره

نذرانه هم واستوئ چې ستاسو د ناه بدله ادا کي. د لوظ صندوق باید بېرته بې له نذرانې ونه

استول شي، په دې ډول به تاسو روغ شئ او تاسو ته به رنده شي چې ولې هغه تاسو ته سزا

درکوله.»
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 خلکو پوتنه وکه: «ه قسم نذرانه هغه ته واستوو؟»

هغوی واب ورک: «د فلسطینیانو د پاچاهانو د شمېر له مخې د پسوب د مرض پنه د سرو زرو

ونې او پنه د سرو زرو موږکان، که چې هغه یو شان بلا تاسې ول او ستاسو پاچاهان وهلي

 تاسو باید د پسوب او د هغو موږکانو ونې جوړې کئ چې هېواد ورانوي او د دي. 

اسراییلو خدای ته عزت ورکئ. ایي چې هغه تاسو، ستاسو خدایانو او ستاسو خاورې ته سزا

 تاسو ولې د مصریانو او فرعون په شان خپل زړونه سخت کي دي؟ دا مه ورکول بس کي. 

هېروئ چې نه خدای هغوی مسخره کل ترو چې هغوی اسراییلو ته اجازه ورکه چې د مصر

 اوس یوه نوې اډۍ تیاره کئ او دوه غواانې چې خوسکي یې زېولي وي او خه لاړ شي. 

هېکله د هغو په غاړو باندې جغ نه وي ایودل شوی، په اډۍ پورې وتئ او د هغوی خوسکي

 د  د لوظ صندوق واخلئ، په اډۍ کې یې کېدئ او هغه د بېرته غوجل ته بوئ. 

سرو زرو شیان چې تاسې یې د خپلې ناه په بدل کې هغه ته ورلېئ په یوې صندوقچې کې د هغه

 نو بیا هغې ته وورئ، که چېرې هغه په خوا کې کېدئ، بیا یې ولېئ چې په خپله لاړ شي. 

خپلې سیمې ته یعنې د بیت شمس په لور لاړ، دا د دې معنی لري چې دا د اسراییلو خدای دی

چې په مون یې دغه لوی افت راوستلی دی، خو که چېرې لاړ نه شو نو بیا به پوه شو چې دا بلا

هغه نه ده رالېلې او دا یوازې یوه تصادفي پېه وه.»

 نو فلسطینیانو همداسې وکل. دوه لنې غواانې یې واخیستلې، اډۍ پورې یې وتلې او د

 هغوی د لوظ صندوق او هغه صندوقچه چې په هغې هغو خوسکي یې په غوجل کې بند کل. 

 نو کې د موږکانو او د پسوب د مرض د سرو زرو ونې وې په اډۍ کې کېودلې. 

غواانې نېغې د بیت شمس په لوري لاړې. په وله لاره باندې یې رمباړې وهلې او چپ یا ي خواته

نه رېدلې. د فلسطینیانو پاچاهان د بیت شمس تر پولې پورې په هغوی پسې لاړل.

 د بیت شمس خلکو په دره کې خپل غنم لو کول او کله چې هغوی خپلې سترې پورته کې

 اډۍ د یو سي پي ته چې او د لوظ صندوق یې ولیده، په لیدلو سره یې خوشحاله شول. 

یوشع نومېده او په بیت شمس کې اوسېده، راغله او هلته د یو لوی  په خوا کې ودرېدله. خلکو

 د اډۍ لري مات کل او غواانې یې د سوېدونکې نذرانې په توه  ته قربا کې. 
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لاویانو د  د لوظ صندوق او هغه صندوقچه چې په هغې کې د سرو زرو شیان وو راکته کل

او په هغه لوی  باندې یې کېودل. په هغه ورځ د بیت شمس خلکو سوېدونکې نذرانې او

 د فلسطینیانو پنو پاچاهانو دا ول ولیدل او په هغه نورې قربان  ته وړاندې کې. 

ورځ عقرون ته ستانه شول.

 فلسطینیانو هغه د پسوب د مرض د سرو زرو ونې چې د خپلو ناهونو په بدل کې یې

 ته لېلې وې یعنې د اشدود، غزه، اشقلون، جت او عقرون د هر ار دپاره یې یوه یوه ونه

 همدارنه هغوی د سرو زرو موږکانو خه یو یو هر یو ار دپاره ولېه چې په هغو کې ولېله. 

قلعه لرونکي او بې دېواله کلي شامل وو او پنو فلسطیني پاچاهانو ورباندې حکمرا کوله. هغه

لوی  چې د  د لوظ صندوق یې په هغې باندې کېود تر نن ورې پورې د بیت شمسي

یوشع په پي کې دی، دا د هغه شاهد دی چې هلته ه پې شوي وو.

  د بیت شمس د خلکو خه اویا سي ووژل، که چې هغوی د لوظ د صندوق دننه

 نو د بیت شمس وکتل. خلکو ویر کاوه، که چې  په هغوی کې ډېره لویه وژنه وکه. 

خلکو پوتنه وکه: «وک کولای شي چې د  یعنې پاک خدای په حضور کې ودریي؟

 نو دوی د قریه یعاریم د ار خلکو ته صندوق چېرته ولېو چې زمون خه لېرې شي؟» 

استازي واستول ویې ویل: «فلسطینیانو د  د لوظ صندوق بېرته رالېلی دی، راشئ او تاسې

یې خپل ای ته یوسئ.»

 نو د قریه یعاریم خلکو د  د لوظ صندوق راواخیست او هغه یې د ابیناداب کور ته  ۷
چې د یوې غونۍ دپاسه ؤ یووړ. د هغه زوی العازار یې وقف ک چې د  د لوظ صندوق

.وسا

سموییل په اسراییلو باندې حکومت کوي

 د  د لوظ صندوق د اوږدې مودې دپاره یعنې ه ناه شل کاله په قریه یعاریم کې

پاتې شو. په دې موده کې ولو اسراییلو ویر وک او د  په لون کې شول.
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 سموییل د اسراییلو قوم ته وویل: «که چېرې تاسو د زړه له کومي  ته رارئ، نو تاسو

باید پردي خدایان او د عشتاروت بتان له خپلو انونو خه لېرې کئ. خپل انونهپه پوره توه

 ته وقف کئ او یوازې د هغه عبادت وکئ، نو هغه به تاسو د فلسطینیانو خه وژغوري.»

 نو اسراییلو د بعل او عشتاروت بتان لېرې کل او یوازې د  عبادت یې کاوه.

 بیا سموییل ول اسراییلیان راوغوتل چې په مصفه کې سره راول شي، ورته ویې ویل: «زه به

 کله چې هغوی په مصفه کې سره راغون شول، له اه  ته ستاسو دپاره دعا وکم.» 

خه یې اوبه راوویستلې او د  په وړاندې یې د نذرانې په توه توی کې. هغه ورځ یې روژه

ونیوله او هلته یې دا اقرار وک: «مون د  په وړاندې ناه کې ده.»

سموییل د اسراییلو مشر ؤ او خپل کار به یې په مصفه کې کاوه.

 کله چې فلسطینیانو واورېدل چې اسراییلیان په مصفه کې سره راغون شوي دي، د

فلسطینیانو پنه پاچاهان د خپلو نفرو سره روان شول چې په هغوی باندې حمله وکي. نه چې

 هغوی سموییل ته وویل: «زمون دپاره زمون  خدای اسراییلو دا واورېدل، نو ووېرېدل. 

 نو سموییل یو شیدې ته زاري کول مه پرېده چې مون د فلسطینیانو خه وژغوري.» 

رودونکی وری واخېست او هغه ول یې د سوېدونکې نذرانې په توه  ته وړاندې ک. هغه

 په هغه شېبه کې چې د اسراییلیانو دپاره  ته فریاد وک او  د هغه فریاد واورېد. 

سموییل سوېدونکې نذرانه قربا کوله، فلسطینیان د جې دپاره اسراییلو ته رانژدې شول، خو

په هغه ورځ  په فلسطینیانو باندې د اسن خه تندر راوغوراوه. هغوی بیخي وارخطا

 اسراییلیان د مصفې خه ووتل او تر بیت کار پورې په شول او له وېرې وتتېدل. 

فلسطینیانو پسې شول او په لاره کې یې هغوی ووژل.

 په هغه وخت کې سموییل یوه تیه واخیستله او هغه یې د مصفې او شن ترمن ودروله. هغه

یې «د مرستې د تیې» په نوم یاده که او ویې ویل: «تر اوسه پورې  زمون سره مرسته کې

 نو فلسطینیانو ډېره بده ماته وخوړله، تر ډېر وخته پورې یې بیا په اسراییلو باندې حمله ده.» 

 د عقرون خه ونه که. ترو چې سموییل ژوندی ؤ، د  لاس د هغوی په ضد اوچت ؤ. 

تر جت پورې ول هغه ارونه چې فلسطینیانو د اسراییلو خه نیولي وو بېرته اسراییلو ته ورکل
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شول. اسراییلو د دغو ارونو نژدې سیمې هم د فلسطینیانو خه ازادې کې. د اسراییلو او

اموریانو ترمن هم سوله وشوه.

 هغه به هر کال په بیت ییل،  سموییل د خپل ژوند تر پایه پورې د اسراییلو مشر ؤ. 

 بیا به هغه جلجال او مصفې باندې رېده او په دې ایونو کې به یې شخې حل کولې. 

بېرته رامه ته ستنېده، که چې هلته د هغه کور ؤ او په دې ای کې هم هغه د قاضي په توه

.ای جوړ ک دپاره د قربان  خدمت کاوه. په رامه کې یې د

اسراییلیان پاچا غواړي

 کله چې سموییل زوړ شو، نو خپل زامن یې د قاضیانو په توه د اسراییلو دپاره واکل.  ۸
 د هغه د مشر زوی نوم یوییل او د کشر زوی نوم ابیا ؤ. هغوی په بیرشبع کې قاضیان وو.

 خو هغوی د خپل پلار په لار روان نه وو. د هغوی شوق یوازې پیسې پیدا کول ؤ، نو رشوت به

یې اخیست او انصاف به یې تر پو لاندې کاوه.

 نو د اسراییلو ول سپین ږیري سره راغون شول او رامې ته لاړل، ترو د سموییل سره ووري.
ي. اوس زمون وره، ته زوړ شوی یې او ستا زامن ستا په لاره نه» : سموییل ته یې وویل

دپاره پاچا واکه چې په مون باندې حکومت وکي، ترو مون هم د نورو ولو قومونو په شان پاچا

  سموییل د هغوی په دې غوتنه خوشحاله نه ؤ. نو هغه  ته دعا وکه.  ولرو.» 

 هغه ته وویل: «سموییله! هره چې قوم در نه غواړي هغسې وکه. هغوی ته نه یې رد

 د هغه وخت خه چې ما دوی د مصر کی، بلکې زه یې د خپل پاچا په توه رد کی یم. 

خه راوویستل، زه یې پرېودم او د نورو خدایانو عبادت یې وک. هغوی اوس ستا سره هغه کار

 نو بیا ه چې هغوی در نه غواړي هغسې وکه، کوي کوم چې هغوی تل زما سره کی دی. 

خو هغوی ته په کلکه خبرداری ورکه او ورته وایه چې پاچاهان به د دوی سره نه رویه کوي.»

 سموییل د  ولې خبرې هغه خلکو ته بیان کې چې د هغه خه یې د پاچا غوتنه

 سموییل رنده که: «ستاسو پاچا به ستاسو سره داسې رویه وکي: هغه به کې وه. 

۱۷ / ۷۴

Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


ستاسو زامن واخلي او د هغو خه به عسکر جوړ کي. ینې به یې په جني اډیو کې خدمت

 ینې به د کوي، نور به د هغه سپاره عسکر وي او ینې به د هغه د اډیو په مخکې غلي. 

زر کسیزه ډلې او ینې به د پنوس کسیزه ډلې قوماندانان واکي. ستاسو زامن به د پاچا مکه

 قلبه کوي، د هغه حاصلات به راغونوي او د وسلې او د جني اډیو دپاره به سامان جوړوي. 

هغه به ستاسو لورانې بوي او هغه ته به عطر جوړوي، پخلی به ورته کوي او ډوډۍ به ورته

 هغه به ستاسو خه ډېر ه پي او د انورو او زیتونو باغونه واخلي او خپلو افسرانو پخوي. 

 هغه به ستاسو د غلو دانو او انورو لسمه برخه واخلي او خپلو درباریانو او ته به یې ورکي. 

 هغه به ستاسو خه غلامان، وینې او ستاسو ډېرې ې پادې او افسرانو ته به یې ورکي. 

 هغه به ستاسو د رمو خه لسمه برخه اخلي او تاسو په خپله به خره د خپل کار دپاره واخلي. 

 هغه ورځ به راشي کله چې تاسو د خپل پاچا له لاسه چې د خپل ان د هغه غلامان شئ. 

دپاره مو غوره کی دی سخت شکایتونه وکئ. خو  به ستاسو شکایتونو ته غوږ ونه نیسي.»

  خو قوم د سموییل د خبرو د اورېدلو خه انکار وک او ویې ویل: «نه! مون پاچا غواړو. 

مون هیله لرو چې د نورو ولو قومونو په شان شو. پاچا به په مون باندې حکومت وکي او په

جې کې به زمون لاروونه کوي.»

   سموییل د هغوی خبرې واورېدلې، بیا یې دا هره  ته وړاندې کل. 

واب ورک» :ه چې دوی غواړي هغه وکه، ورته یو پاچا واکه.» بیا سموییل د اسراییلو قوم ته

وویل: «هر یو دې خپل کور ته لاړ شي.»

شاوول د سموییل سره ملاقات کوي

 د بنیامین د قبیلې خه یو شتمن او با نفوذه سی ؤ چې قیس نومېده. هغه د ا ییل  ۹
زوی او د صرور لمسی ؤ. د بکورت په کورن پورې یې اړه درلودله چې د افیح د خېل یوه برخه وه.

 قیس یو زوی درلود چې شاوول نومېده، هغه یو کلی وان ؤ چې په اسراییلو کې له هغه

خه وک زیات کلی نه ؤ او قد یې د یو سر په اندازه د نورو خه لوړ ؤ.
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 د قیس خرې ورکې شوې وې، نو هغه شاوول ته وویل: «یو نوکر د ان سره واخله، لاړ شه او

 هغوی د افرایم په غرن سیمې او د شلیشې په سیمه کې ورېدل، خو هغه خرې ولوه.» 

یې پیدا نه کې. نو د شعلیم د سیمې خه تېر شول، خو خرې هلته نه وې. بیا د بنیامین په مکه

 کله چې هغوی د صوف سیمې ته ورسېدل شاوول خپل کې ورېدل خو ویې نه موندلې. 

نوکر ته چې ورسره ؤ وویل: «راه چې بېرته کور ته لاړ شو، که نه، نو پلار به مې خرې هېرې کي

او زمون په اړه به اندېمن شي.»

 خو نوکر په واب کې وویل: «وره! په دې ار کې یو نبي دی چې د هغه ډېر درناوی

کیي، هغه چې هره وایي رتیا کیي. راه چې هغه ته ورشو، کېدای شي هغه مون ته ووایي

چې هغه خرې چېرته موندلی شو.»

 شاوول ورته وویل: «که چېرې هغه ته ورشو، نو هغه سي ته به ه ورکو؟ که چې زمون په

بوجیو کې خواړه خلاص شوي دي او زمون سره سوغات هم نشته چې هغه نبي ته یې ورکو. نو ه

یوسو؟»

 نوکر هغه ته په واب کې وویل: «وره! ما سره نیم مثقال سپین زر شته، هغه به نبي ته

ورکم، ترو هغه مون ته لاره وایي.»

 (په پخوا زمانه کې چې کله به په اسراییلو کې چا غوتل چې د خدای خه سوال وکي نو

داسې به یې ویل: «رائ چې غیب ویونکي ته ورشو.» که چې اوسنی نبي به پخوا د غیب ویونکي

 شاوول خپل نوکر ته وویل: «ه خبره ده، راه چې و.» نو دوی هغه ار په نوم یادېده.) 

 هغه وخت چې هغوی ار ته په غونۍ باندې پورته کېدل ویې ته لاړل چې نبي په کې ؤ. 

لیدل چې یو و نجونې د اوبو وړلو دپاره راروانې دي. د هغوی خه یې پوتنه وکه: «ایا غیب

ویونکی دلته دی؟»

 هغوی واب ورک: «هو، هغه ستاسو خه مخکې روان دی، زر کوئ هغه نن زمون ار ته
راغلی دی، که چې نن ورځ خلک د عبادت په ای کې چې په غونۍ باندې ده قربا کوي.

 نه چې تاسو ار ته ننوئ، نو مخکې له دې چې هغه د عبادت ای ته د خوړلو دپاره
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پورته وخېژي، تاسو به یې پیدا کئ. ترو پورې چې هغه راغلی نه وي خلک به ډوډۍ ونه خوري،

که چې هغه باید اول قربان ته برکت ورکي. وروسته به رابلل شوي خلک ډوډۍ وخوري. اوس

 نو شاوول او د هغه نوکر ار ته روان پورته وخېژئ، نو په همدې وخت کې به یې پیدا کئ.» 

شول او نه چې هغوی ار ته ورننوتل، سموییل د دوی خواته راروان ؤ چې د عبادت ای ته

وخېژي.

 «سبا شاوخوا په  د شاوول د رات خه یوه ورځ مخکې  سموییل ته ویلي وو: 

دغه وخت کې به یو سی د بنیامین د قبیلې خه تاته درولېم. ته به زما د قوم د مشر په توه د

هغه سر په تېلو غوړ کې، هغه به زما قوم د فلسطینیانو خه وژغوري. ما د خپل قوم تکلیف

لیدلی دی او د مرستې په خاطر مې د هغوی فریاد اورېدلی دی.»

 کله چې سموییل شاوول ولید،  هغه ته وویل: «دا هغه سی دی چې تاته مې د هغه

 شاوول د دروازې په خوله کې په اړه ویلي وو. هغه به زما په قوم باندې حکومت کوي.» 

سموییل ته ورنژدې شو او د هغه خه یې پوتنه وکه: «مهربا وکئ ماته ووایئ چې د غیب

ویونکي کور چېرې دی؟»

 سموییل واب ورک: «زه غیب ویونکی یم، زما خه مخکې عبادت ای ته لاړ شئ، تاسو

دواړه به نن زما سره ډوډۍ وخورئ. هغه ه چې ته غواړې پوه به شې، سبا سهار به یې درته ووایم

 د هغو خرو په اړه چې درې ورې مخکې ورکې شوې دي اندېنه مه او تا به رخصت کم. 

کوه هغه پیدا شوې دي. هغه وک چې د اسراییلو قوم یې زیات غواړي، هغه ته او ستا د پلار

کورن ده.»

 شاوول په واب کې وویل: «زه د بنیامین د قبیلې پورې تلی یم، چې په اسراییلو کې یوه

ډېره کوچن قبیله ده او زما کورن د بنیامین د قبیلې یوه ډېره عادي کورن ده. نو ولې ماته

داسې خبرې کوې؟»

 سموییل شاوول او د هغه نوکر لویې کوې ته دننه راوستل او هغوی ته یې د دسترخوان په سر

 سموییل اشپز ته وویل: «هغه د کې ای ورک چې هلته نژدې دېرش تنه مېلنه ناست وو. 
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 غوې وه چې تاته مې درکې وه او درته ویلي مې وو چې بېل یې کېده، هغه اوس راوړه.» 

نو اشپز ورون راوړ او د شاوول په مخکې یې کېود. سموییل وویل: «وره، دا هغه غوه ده چې

ستا دپاره ساتل شوې ده. ویې خوره! دا مې ستا دپاره ساتلې وه چې اوس یې د رابلل شویو خلکو سره

وخورې.» نو شاوول په هغه ورځ د سموییل سره ډوډۍ وخوړله.

 وروسته له دې چې هغوی د عبادت ای خه ار ته راکته شول، سموییل په خپل بام

 هغوی سهار وختي پاېدل او سموییل شاوول ته چې په باندې د شاوول سره خبرې وکې. 

بام باندې ؤ غ وک: «پاه! زه به تا رخصت کم.» کله چې شاوول تیار شو، هغه او سموییل سره

یوای ووتل.

سموییل شاوول د پاچا په توه اکي

 کله چې دوی د ار پولې ته راکته شول، سموییل شاوول ته وویل: «خپل نوکر ته ووایه چې

زمون خه مخکې لاړ شي.» نوکر مخکې شو او سموییل زیاته که: «دلته یوه شېبه ودرېه، ترو

د خدای پیغام درته ووایم.»

 نو سموییل د زیتونو د تېلو بوتل راواخیست او د شاوول په سر یې تېل توی کل، هغه یې  ۱۰
کل ک او ویې ویل: «ته  د خپل قوم اسراییلو د مشر په توه واکلې. ته به د هغه په خلکو

پاچاهي کوې او د ولو ردچاپېر دمنانو نه به یې وژغورې. دا هغه نه ده چې ته  غوره

 نن کله چې ته لاړ شې نو د بنیامین په سیمه یعنې په کی یې چې د هغه د خلکو پاچا شې: 

صلصح کې به د راحیل د قبر تر نه د دوه سیو سره مخامخ شې. هغوی به تاته ووایي: هغه

خرې چې ته د هغو د لولو دپاره تللی وې پیدا شوې دي، اوس ستا پلار د خرو خبره پریې ده او

 بیا به له هغه ای نه لاړ ستاسو دپاره اندېنه کوي. هغه وایي: د خپل زوی په اړه ه وکم؟ 

شې، ترو هغه غې د ېۍ ونې ته چې په تابور کې دی ورسېې. هلته به د درېو سیو سره

مخامخ شې چې خدای ته د عبادت کولو دپاره بیت ییل ته روان دي. د یو سره به درې سېرلي، د

 هغوی به تاته سلام ووایي او تاته به بل سره درې ډوډۍ او د درېم سره به د شرابو ژی وي. 
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 وروسته له هغې به په جبعه کې د خدای د دوه ډوډۍ درکي، ته باید هغه قبولې کې. 

عبادت غونۍ ته لاړ شې چې هلته د فلسطینیانو پوي پوسته ده. د ار په دروازه کې به ته د

نبیانو له یوې ډلې سره مخامخ شې چې د غونۍ خه راکته کیي. نبیان به په جذبه کې نبوت

 د  روح کوي او نور خلک به د هغوی په وړاندې چن، چمبه، شپېل او رباب غوي. 

به نااپه په تا باندې نازل شي او ته به په ه د نبیانو سره نبوت کوې. ته به هغه شان نه یې لکه

 هرکله چې دې دغه نې ولیدلې هره چې ته یې ه ې هغه وکه، نه چې مخکې وې. 

 زما خه مخکې جلجال ته لاړ شه. زه به درشم چې که چې خدای ستا سره دی. 

سوېدونکې او د سلامت نذرانې وړاندې کم. خو ته باید اووه ورې هلته انتظار وباسې، ترو زه

راشم او تاته ووایم چې ه وکې.»

 نه چې شاوول د سموییل خه رخصت شو، خدای د شاوول شخصیت بدل ک. هغه ولې

 کله چې شاوول او د هغه نوکر جبعې ته ورسېدل، شاوول د نې په هغه ورځ پوره شوې. 

نبیانو د یوې ډلې سره مخامخ شو. د خدای روح نااپه په هغه باندې نازل شو او د هغوی سره یې

 هغو خلکو چې هغه یې له پخوا خه پېژانده ویې لیدل چې هغه  .ای په نبوت پیل وکیو

نبوت کوي. یو د بل خه یې پوتنه وکه: «د قیس په زوی شاوول باندې ه وشول؟ ایا شاوول هم

 د هغه ای یو اوسېدونکي پوتنه وکه: «د دې نورو نبیانو په هکله ه د نبیانو خه دی؟» 

وایئ، ستاسو په فکر د هغوی پلرونه وک دي؟» نو دا یو متل شو: «ایا شاوول هم د نبیانو خه

 وروسته له دې چې شاوول نبوت پای ته ورساوه هغه د عبادت ای ته وخوت. دی؟» 

 ه موده وروسته چې د شاوول کاکا هغه او د هغه نوکر ولیدل د هغوی خه یې پوتنه

وکه: «تاسو چېرې وئ؟»

شاوول واب ورک: «خرې مو لولې، خو چې کله هغه مو پیدا نه کې، نو سموییل ته ورغلو.»

 شاوول واب ورک: «سموییل  د شاوول کاکا پوتنه وکه: «هغه تاسو ته ه وویل؟» 

مون ډاډه کو چې خرې پیدا شوې دي.» خو شاوول هغه ه چې سموییل د ده د پاچا کېدو په اړه

ویلي وو خپل کاکا ته ه ونه ویل.
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شاوول د پاچا په توه غوره کیي

 او ورته ویې ویل:  ک حضور ته راغون   سموییل د اسراییلو قوم په مصفې کې د

«د اسراییلو  خدای داسې وایي: ما تاسو د مصر خه راوویستلئ او تاسو مې د مصریانو او

 خو تاسو نن خپل خدای چې هغو ولو قومونو خه وژغورلئ چې په تاسو باندې یې ظلم کاوه. 

تاسو یې د ولو مصیبتونو او سختیو خه ژغورلي یئ، ردوئ او ورته وایئ چې مون ته پاچا راکه

چې په مون باندې حکومت وکي. ډېر ه، نو اوس د خپلو قبیلو او خېلونو سره د  په مخکې

حاضر شئ.»

 کله چې سموییل د اسراییلو ولې قبیلې د  حضور ته راولې کې، د بنیامین قبیله یې

 بیا هغه د بنیامین قبیله د هغې د خېلونو سره وړاندې راوستله او د پچې په ذریعه غوره که. 

د مطري خېل واکل شو. په پای کې د قیس زوی شاوول غوره کای شو، خو کله چې هغوی شاوول

 هغوی د  خه پوتنه وکه: «ایا هغه سی تر اوسه دلته ولاوه هغه پیدا نه شو. 

راغلی دی؟»

 وویل: «هو، هغه خپل ان د بارونو په من کې پ کی دی.»

 نو دوی په منه لاړل، هغه یې راوست او نه چې هغه د خلکو په من کې ودرېده، نو قد

 سموییل ول قوم ته وویل: «دا هغه سی دی چې یې د یو سر په اندازه د نورو خه لوړ ؤ. 

 غوره کی دی، زمون په من کې د هغه په شان هېوک نشته.»

خلکو چیغې کې: «ژوندی دې وي پاچا!»

 سموییل قوم ته د پاچاه حقونه او فرایض بیان کل. هغه یې په سند کې ولیکل او سند یې

 شاوول هم خپل  .ود. وروسته یې هر یو خپل کور ته رخصت کای کې کې د عبادت په

کور ته چې په جبعه کې ؤ لاړ او د هغه سره ینې زړور سي چې خدای د هغوی زړونه بدل کي

 خو ینو بېکاره خلکو وویل: «دغه سی به نه مون وژغوري؟» هغوی شاوول ته وو لاړل. 

په سپکه ستره وکتل او هغه ته یې سوغاتونه رانه وړل، خو شاوول غلی پاتې شو.
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شاوول د یابیش ار ازادوي

 په دې وخت کې د عمون پاچا ناحاش روان شو او د یابیش ار یې چې په جلعاد کې ؤ  ۱۱
کلابند ک. د یابیش خلکو ناحاش ته وویل: «زمون سره یو تون وکه، مون به تا د خپل مشر په

توه ومنو.»

 ناحاش په واب کې وویل: «زه به ستاسو سره په یو شرط د سولې تون وکم، چې ستاسو د

هر یو ي ستره وباسم، ترو د ولو اسراییلو دپاره د رسوای سبب شي.»

 د یابیش سپین ږیرو وویل: «مون ته اووه ورې وخت راکه چې مون ولو اسراییلو ته استازي

ولېو. که چېرې هېچا مون ونه ژغورلو، نو بیا به مون تاسو ته تسلیم شو.»

 کله چې استازي جبعې ته چې شاوول په کې اوسېده ورسېده، نو خلکو ته یې خبر ورک او

 په دغه وخت کې شاوول د خپلو غویانو شاته د پي خه راغی، هغوی په لوړ اواز سره وژړل. 

هغه پوتنه وکه: «ه پې شوي دي؟ دا خلک ولې ژاړي؟» نو هغوی د یابیش د استازو خبره

 کله چې شاوول د هغوی خبرې واورېدلې، د خدای روح نااپه په هغه باندې ورته بیان که. 

 هغه یوه جوړه غویان ووژل، هغه یې وې، وې کل او نازل شو او هغه ډېر زیات په قهر شو. 

د استازو په وسیله یې ولو اسراییلو ته واستول او اخطار یې ورک: «هر هغه وک چې د شاوول او

سموییل پسې جې ته لاړ نه شي، نو د هغوی د غویانو سره به همداسې عمل وشي.»

 کله چې په دې وخت کې په قوم باندې د  وېره راغله او هغوی ول سره یوای راغلل. 

شاوول هغوی په بازق کې سره راغون کل، د اسراییلو د خلکو شمېر درې لکه او د یهودیانو شمېر

 دوی هغو استازو ته چې د یابیش خه راغلي وو وویل: «خپلو خلکو ته دېرش زره تنه وو. 

ووایئ چې تاسو به سبا د غرمې خه مخکې وژغورل شئ.» کله چې د یابیش خلکو پیغام تر لاسه

 نو عمونیانو ته یې وویل: «سبا به مون تاسو ته تسلیم شو، ه ک، هغوی ډېر خوشحاله شول. 

چې ستاسو خوه وي زمون سره یې وکئ.»

 په هغه شپه شاوول خپل خلک په درې ډلو باندې ووېشل، د سباوون په وخت کې یې د
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عمونیانو په کمپ باندې حمله وکه او د ورې تر غرمې پورې یې هغوی ووژل. هغه عمونیان چې

ژوندي پاتې شوي وو داسې خواره واره شول، چې د هغوی دوه نفره هم سره یوای پاتې نه شول.

وک وو چې ویل یې چې شاوول باید زمون  بیا د اسراییلو خلکو سموییل ته وویل: «هغه خلک

پاچا نه شي؟ هغوی مون ته راوسپارئ چې ویې وژنو!»

 خو شاوول وویل: «نن به هېوک نه وژل کیي، که چې دا هغه ورځ ده چې  اسراییل

 نو سموییل خلکو ته وویل: «راشئ چې ول جلجال ته لاړ شو او یول بیا شاوول ژغورلي دي.» 

 بیا ول قوم جلجال ته لاړ او د  په حضور کې یې د خپل پاچا په توه اعلان کو.» 

شاوول د خپل پاچا په توه اعلان ک. په هغه ای کې دوی  ته د سولې نذرانې قربا کې

او شاوول او د اسراییلو ولو خلکو یو لوی جشن ونیوه.

د سموییل د خدای په امان خبرې

 سموییل ولو اسراییلو ته وویل: «هره چې تاسو زما خه وغوتل ما هغه سرته ورسول  ۱۲
 تاسو اوس د خپل مشر په توه یو پاچا لرئ. زه زوړ او او تاسو ته مې یو پاچا واکه. 

سپین ږیری شوی یم او دا دی زما زامن ستاسو سره دي. زه د خپلې وان خه تر نن ورې پورې

 زه حاضر یم، که چېرې ما کوم غلط کار کی وي ماته د  او د هغه ستاسو مشر وم. 

غوره شوي پاچا په مخکې دا حقیقت ووایئ. ایا ما د چا خه غویی یا خر اخیستی دی؟ ایا ما له چا

سره ي کې ده یا په چا باندې مې ظلم کی دی؟ ایا ما د چا خه رشوت اخیستی دی؟ که

چېرې ما داسې کوم کار کی وي، نو ه چې ما اخیستي وي هغه به بېرته ورکم.»

 قوم واب ورک: «نه! تا نه زمون سره ي کې ده او نه دې په مون باندې ظلم کی دی.

د هېچا خه دې ه نه دي اخیستي.»

 سموییل واب ورک» : او د هغه غوره شوی پاچا نن شاهدان دي چې تاسو خلک پوه

شوئ چې زه په پوره توه بې ناه یم.»
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هغوی واب ورک: «هو،  زمون شاهد دی.»

 سموییل زیاته که: «دا  ؤ چې موسی او هارون یې واکل او ستاسو نیکونه یې له مصر

 اوس په خپل ای باندې ودرېئ. زه غواړم چې تاسو د خدای په وړاندې د خه راوویستل. 

شواهدو سره حاضر کم او تاسو ته هغه ېې در په یاد کم چې خدای ستاسو او ستاسو د

 کله چې یعقوب او د هغه کورن مصر ته لاړل او مصریانو په نیکونو د ژغورلو دپاره کې دي. 

هغو باندې ظلم کاوه، ستاسو نیکونو د مرستې دپاره  ته فریاد وک. نو هغه موسی او هارون

ورواستول او ستاسو نیکونه یې له مصر خه راوویستل او هغوی یې په دې خاوره کې ای په ای

 خو خلکو خپل  خدای هېر ک. نو هغه دوی فلسطینیانو، د موآب پاچا او د کل. 

 نو هغوی  .وک ل او هغوی ورسره جنکر قوماندان سیسرا ته په لاس ورکار د ل حاصور د

د مرستې دپاره  ته فریاد وک او ویې ویل: مون ناه کې ده که چې ای تنه، ستا خه

مون مخ اړولی دی او د بعل او عشتاروت د بتانو عبادت مو کی دی. مون د خپلو دمنانو خه

 بیا  جدعون، باراق، یفتاح او په اخره کې یې زه وژغوره نو مون به ستا عبادت وکو! 

 خو راواستو. تاسو یې د خپلو شاوخوا دمنانو له لاسه وژغورلئ، ترو په امن کې واوسېئ. 

کله چې تاسو ولیدل چې د عمون پاچا ناحاش په تاسو باندې حمله کوي، تاسو ماته وویل: مون پاچا

.ستاسو پاچا ؤ خو هغه مو رد ک  ه هم ي. کهباندې حکومت وک غواړو چې په مون

 اوس دا دی هغه پاچا چې تاسو غوره کی دی او غوتی مو دی. وورئ،  تاسو ته

 که چېرې د خپل  خدای درناوی پاچا اکلی دی ترو په تاسو باندې حکومت وکي. 

وکئ، د هغه خدمت وکئ، هغه ته غوږ ونیسئ او د هغه حکمونو ته غاړه کېدئ او که چېرې

 خو که تاسو  ته تاسو او ستاسو پاچا د هغه پیروي وکئ، نو ستاسو هره به ه وي. 

غوږ ونه نیسئ او د هغه د حکمونو خه سرغونه وکئ هغه به ستاسو او ستاسو د پاچا په ضد

 نو اوس په خپل ای باندې ودرېئ. تاسو به د  هغه لوی کار ووینئ چې ستاسو شي. 

 تاسو پوهېئ چې د دې موسم په دوران کې چې د غنمو د لو وخت په مخکې به یې وکي. 

دی باران نه وریي. زه به دعا وکم چې  تندر او باران راولېي. ه وخت چې داسې وشي

تاسو به پوه شئ چې د پاچا په غوتلو سره مو د  په وړاندې لویه ناه کې ده.»
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 بیا سموییل دعا وکه او په هغه ورځ  تندر او باران راولېه. نو ول قوم د  او

 او هغوی سموییل ته وویل: «اغلیه! مهربا وکه زمون په خاطر سموییل خه ډېر ووېرېد 

خپل  خدای ته دعا وکه چې مون مه نه شو. اوس مون پوه شو چې مون په خپلو نورو ولو

ناهونو برسېره د پاچا په غوتلو سره بله ناه هم وکه.»

 سموییل واب ورک: «مه وېرېئ. که ه هم تاسو ډېر بد کار کی دی، خو د  خه

 په خوشې بتانو پسې مه رئ هغه مخ مه اړوئ، بلکې د زړه له کومي د هغه خدمت وکئ. 

  به د خپل تاسو ته ه نه رسوي او تاسو ژغورلی نه شي، که چې هغه بې فایدې دي. 

لوی نوم په خاطر خپل قوم پرېندي، که چې د هغه رضا وه چې ستاسو خه خپل انی قوم

 باقي پاتې شوه زما خبره،  دې داسې ونه کي چې زه د هغه په وړاندې ناه جوړ کي. 

 یوازې د وکم او ستاسو دپاره نوره دعا ونه کم بلکې زه به تاسو ته سمه او ه لاره دروایم. 

 خه ووېرېئ او په وفادارۍ سره د زړه له کومي د هغه خدمت وکئ. د هغو لویو کارونو

 خو که چېرې تاسو خپلو بدو کارونو ته دوام په اړه فکر وکئ چې ستاسو دپاره یې کي دي. 

ورکئ تاسو به د خپل پاچا سره له منه لاړ شئ.»

سموییل شاوول ملامتوي

 شاوول دېرش کلن ؤ چې پاچا شو او دوه لوېت کاله یې په اسراییلو پاچاهي وکه.  ۱۳

 شاوول د اسراییلو خه درې زره نفره غوره کل چې دوه زره نفره د هغه سره په مخس او د

بیت ییل په غرن سیمه کې وو او زر نفره د هغه د زوی یوناتان سره په جبعه کې وو چې د بنیامین

په سیمه کې ده. پاتې کس یې بېرته خپلو کورونو ته ولېل.

 یوناتان په جبع کې د فلسطینیانو په پوسته باندې حمله وکه او له منه یې یووړه.

فلسطینیانو دا خبره واورېدله. بیا شاوول استازي ولېل چې په ول هېواد کې د سر په غولو سره

 ول اسراییلیان خبر شول چې شاوول د فلسطینیانو پوسته له عبرانیان جن ته راوغواړي. 

منه یووړه او فلسطینیانو د اسراییلو خه کرکه وکه. په دې خاطر د اسراییلو قوم راوغوتل شو
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 فلسطینیان سره راغون شول چې د اسراییلو سره چې په جلجال کې د شاوول سره یوای شي. 

جن وکي. د هغوی سره دېرش زره جني اډۍ، شپ زره د اس سپاره او د بحیرې د شو په

شان زیات پیاده عسکر وو. هغوی روان شول او په مخس کې یې چې د بیت آون په ختی کې

 د اسراییلو عسکر پوه شول چې زمون شمېر ډېر کم دی او په دې پروت دی خېمې ودرولې. 

خاطر به جن وبایلو. ینې اسراییلیان په سمو، ونو بوو، د ونو په من کې، په کندو او یا په

 نور د اردن د سیند خه د جاد او جلعاد سیمو ته پورې وتل. اه انو کې پ شول. 

 شاوول شاوول په جلجال کې پاتې ؤ او هغه خلک چې د هغه سره وو، له وېرې خه لزېدل. 

اووه ورې د سموییل انتظار وک، لکه نه چې سموییل ورته ویلي وو. خو سموییل جلجال ته

 په دې خاطر شاوول وویل: رانغی او خلک د شاوول خه هرې خواته خپاره کېدل. 

«سوېدونکې نذرانه او د سولې نذرانې راته راوړئ» او شاوول سوېدونکې نذرانه وړاندې که.

 نه چې هغه د سوېدونکې نذرانې د وړاندې کولو خه وزار شو، سموییل راورسېد او

 سموییل پوتنه وکه: «ه دې وکل؟» شاوول د هغه د هرکلي دپاره لاړ. 

شاوول په واب کې وویل: «خلک زما نه خپاره کېدل او ته په اکلي وخت رانغلې. برسېره پر دې،

 نو که ما فکر وک چې اوس به فلسطینیان دلته فلسطینیان په مخس کې سره راغونېدل. 

په جلجال کې په ما حمله وکي. نه چې ما د  خه مرسته ونه غوتله، نو ما خپل ان

مجبور واه چې سوېدونکې نذرانه وړاندې کم.»

 سموییل واب ورک: «تا کم عقل کار کی دی او د خپل  خدای امر دې په ای

 خو اوس به ستا کی نه دی. هغه غوتل چې ته او ستا اولاده د تل دپاره پاچاهي وکي. 

پاچاهي دوام ونه کي. په دې خاطر چې تا د هغه د حکم خه سرغونه کې ده،  د خپلې

خوې یو سی پیدا کی دی چې د هغه په قوم باندې پاچا شي.»

 سموییل جلجال پرېود او په خپله لاره لاړ. شاوول لاړ چې د خپلو عسکرو سره یوای شي نو

پاتې خلک په هغه پسې لاړل. هغوی د جلجال خه جبعې ته چې د بنیامین په سیمه کې ده لاړل.

شاوول خپل لکر وشره، د هغو شمېر شپ سوه تنه وو.
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بې وسلې اسراییل

 شاوول، د هغه زوی یوناتان او هغه خلک چې د دوی سره وو په جبع کې چې د بنیامین په

 سیمه کې ده پاتې شول. په دې وخت کې فلسطینیانو په مخس کې خېمې ودرولې وې. 

یرغل کوونکي د فلسطینیانو د خېمو خه په درېو ډلو کې راووتل، یوه ډله د عفرې خواته چې د

 دوهمه ډله د بیت حورون خواته او درېمه ډله د هغې غونیو شوعال په سیمه کې ده لاړه. 

سلسلې ته لاړه چې ورخه د صبوییم دره او دته کاره کیي.

 په هغو ورو کې په اسراییلو کې اهنر نه ؤ، که چې فلسطینیانو دا پرېکه کې وه چې

 (ول اسراییلیان به فلسطیني اهنرانو ته عبرانیان د تورو او نېزو د جوړولو خه منع کي. 

 د اخ، تبر او د چوکې د وکې د تېره کولو تلل چې خپلې یوې، تبرونه او لور تېره کي. 

اجوره د یو مثقال دوه په درېو برخه وه او د یوې او لور د تېره کولو اجوره دوه چنده وه.)

 په دې خاطر د جن په ورځ پرته د شاوول او د هغه زوی یوناتان خه هې اسراییلي عسکر

توره یا نېزه نه درلودله.

 فلسطینیانو د خپلو عسکرو یوه ډله واستوله چې د مخس د غاي خه دفاع وکي.

یوناتان په فلسطینیانو باندې حمله کوي

 یوه ورځ یوناتان هغه وان عسکر ته چې د هغه وسلې یې انتقالولې وویل: «راه چې د  ۱۴
.فلسطینیانو پوستې ته چې هغه بلې غاړې ته پرته ده ورشو.» خو خپل پلار شاوول یې خبر نه ک

 شاوول په مجرون کې د انار د ونې لاندې چې د جبعې خه دومره لېرې نه وه خېمه درولې

 (د هغوی په من کې اخیا کاهن هم ؤ، چې سپېلی وه. نژدې شپ سوه نفره د هغه سره وو. 

پېشبند یې اغوستی ؤ. هغه د ایخابود د ورور اخیطوب زوی ؤ. اخیطوب د فینحاس زوی او د عیلي

لمسی ؤ، هغه عیلي چې په شیلوه کې د  کاهن ؤ.) خلک خبر نه وو چې یوناتان تللی دی.
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 د غاي په هره خوا باندې چې یوناتان غوتل د هغې لارې خه د فلسطینیانو پوستې ته ور

 یو د تېر شي دوه لوړ او ویه ونه وو چې یو یې د بوصیص او بل یې د سنه په نوم یادېده. 

غاي شل خواته ؤ چې مخس ته نژدې ؤ او بل یې د جنوب خواته ؤ چې جبع ته نژدې ؤ.

 یوناتان هغه وان عسکر ته چې د هغه وسلې یې انتقالولې وویل: «راه چې د دغو کافرو

 ي. که چېرېسره مرسته وک زمون  فلسطینیانو کمپ ته ورواوړو، کېدای شي چې

ي، پروا نه لري چې زمونته بری راک شی د هغه مخه نه شي نیولی چې مون ي، هېداسې وک

شمېر ومره ل وي.»

 د هغه وسله وړونکي وویل: «هره چې غواړې هغه وکه. مخکې شه، زه د زړه له کومي ستا
 یوناتان وویل: «واوره! مون به د دې خلکو خواته ورشو او ان به هغوی ته وروایو. سره یم.» 

 که چېرې دوی مون ته ووایي: ودرېئ ترو مون درشو، نو مون به په خپل ای باندې

 خو که چېرې دوی ووایي چې پورته زمون خواته راشئ نو ودرېو او هغوی ته به نه ورو. 

مون به وروخېژو. که چې دا به زمون دپاره یوه نه وي چې  هغوی مون ته راتسلیم کي

دي.»

 نو دوی دواړو خپل انونه د فلسطینیانو پوستې ته ورکاره کل. فلسطینیانو وویل:

 بیا «وورئ! ینې عبرانیان د هغو سوریو خه راوي په کومو کې چې پ شوي وو.» 

هغوی یوناتان او هغه وان ته نارې کې او ویې ویل: «دلته راوخېژئ! مون به تاسې ته ه

دروایو!»

یوناتان هغه وان ته چې وسلې یې وړلې وویل: «ما پسې راه، فلسطینیان  اسراییلو ته په

 یوناتان په خاپوړو باندې د غاي خه وروخوت او د ده وسله وړونکی لاس ورکي دي.» 

 په ورپسې ؤ. یوناتان په فلسطینیانو باندې حمله وکه او د هغه وسله وړونکي هغوی ووژل. 

دې اولن حمله کې یوناتان او د هغه وسله وړونکي شل نفره په نژدې یو جریب مکه کې ووژل.

 نو په ول لکر کې چې په کمپ، میدان، پوستو او یا د حمله کوونکو په من کې وو وېره

راپیدا شوه او مکه ولزېدله. هلته یوه لویه وارخطایي وه.
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اسراییلیان فلسطینیانو ته ماتې ورکوي

 د شاوول پهره دارانو چې د بنیامین د سیمې په جبعه کې وو ولیدل چې فلسطینیان خپاره

 نو شاوول خپلو نفرو ته وویل: «واکونه راغون کئ شول او اخوا او دې خوا یې منې وهلې. 

او وورئ چې وک غیرحاضر دي.» کله چې هغوی دا کار وک، نو یوناتان او د هغه وسلې وړونکی

وان عسکر حاضر نه وو.

 شاوول اخیا ته وویل: «د خدای د لوظ صندوق راوړه.» (په هغه وخت کې هغه صندوق د

 په داسې حال کې چې شاوول د کاهن سره خبرې کولې د فلسطینیانو په اسراییلو سره ؤ.) 

 هغه وخت کمپ کې وډي مخ په زیاتېدو شوه، نو شاوول هغه ته وویل: «اوس صبر وکه!» 

شاوول او د هغه ول خلک سره راغون شول او د فلسطینیانو په ضد د جې دپاره روان شول.

 یو شمېر عبرانیان چې مخکې د  .سره یو بل وژ هغوی ولیدل چې فلسطینیان په وارخطای

فلسطینیانو سره وو او د هغوی سره کمپ ته تللي وو هم بېرته راستانه شول او د شاوول او یوناتان

 نورو چې خپل انونه یې د افرایم په غونیو کې پ کي وو، واورېدل چې سره یوای شول. 

 نو جن د فلسطینیان د تېتې په حال کې دي، نو هغوی هم په تعقیبولو کې یوای شول. 

بیت آون پورې خواته ورسېده. په هغه ورځ  اسراییل وژغورل.

یوناتان شات خوري

 په هغه ورځ اسراییلیان په مصیبت کې ؤ، که چې شاوول قوم ته قسم ورک، ویې ویل: «د

ماام د رارسېدو پورې زه غواړم چې د فلسطینیانو خه بدل واخلم. نو لعنت دې وي په هغه چا

 ول عسکر نلي سیمې چې د هغې نه مخکې ډوډۍ خوري.» نو هېچا ډوډۍ ونه خوړله. 

 کله چې هغوی نل ته ته راورسېدل او ویې لیدل چې په مکه باندې شات پراته دي. 

ننوتل، ویې لیدل چې شات یي خو هېچا لاس خپلې خولې ته ورنه وړ، که چې هغوی ول د

 خو یوناتان اورېدلي نه وو چې د هغه پلار خلکو ته قسم ورکی شاوول له لعنت خه وېرېدل. 

ؤ، نو د خپلې امسا وکه یې چې د ده په لاس کې وه اوږده که او د شاتو په بین کې یې غوه

 د عسکرو خه یو تن هغه ته وویل: که. هغه ل ه شات وخوړل او په سترو یې رایي شوه. 
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«ستا پلار لکرو ته سخت قسم ورک ویې ویل: لعنت دې وي په هغه چا چې نن ورځ ډوډۍ

وخوري! په دې خاطر خلک کمزوري شوي دي.»

 یوناتان واب ورک: «زما پلار زمون قوم ته ومره ناحقه زحمت ورکی دی! وورئ زه خپل

 ومره به ه وای، که چېرې نن ان ومره ه احساسوم، که چې ما یو ه شات وخوړل! 

ورځ هغه ه چې خلکو د دمنانو خه لوټ کي دي خوړلي وای. فکر وکئ چې ومره نور

فلسطینیان به هغوی وژلي وای!»

 په هغه ورځ اسراییلو د مخس خه تر ایالون پورې فلسطینیان ووژل او هغوی ډېر ستي

 هغوی د غنیمت په مال باندې حمله وکه. پسونه، غویان او خوسي چې یې نیول، په شول. 

 چا شاوول ته خبر ورک» :ورئ! هغه ای باندې یې حلالول او هغه یې د وینو سره خوړل. 

خلک د  په وړاندې ناه کوي، که چې هغوی غوه د وینو سره خوري.»

 په هغه واب ورک: «تاسو خیانت وک. یوه غه تیه په دې ای کې زما خواته راورغوئ.» 

دې وخت کې هغه وویل: «ورشئ خلکو ته ووایئ: هر یو دې دلته خپل پسه او غویی راولي، حلال

دې کي او ودې خوري. د  په وړاندې ناه مه کوئ او غوه د وینې سره مه خورئ.» نو په

دپاره د قربان   شاوول د  .اروی راوست او هلته یې حلال ک هغه شپه هر یو خپل

.ل ؤ چې هغه دا کار وک دا اول ،ای جوړ ک

 شاوول خپلو خلکو ته وویل: «رائ چې کته شو، د شپې له خوا په فلسطینیانو باندې حمله

وکو، د سهار تر رای پورې هغوی لوټ کو او هېوک هم ژوندی پرېندو.»

هغوی واب ورک» :ه چې تاته تر ولو ه کاري هغه وکه.»

خو کاهن وویل: «راشئ چې اول د خدای سره مشوره وکو.»

 نو شاوول د خدای خه پوتنه وکه: «ایا زه په فلسطینیانو باندې حمله وکم؟ ایا مون به

 له دې کبله شاوول د  .واب ورنه ک ې؟» خو په هغه ورځ خدایپه هغوی باندې بریالي ک
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 زه د ژوندي قوم مشرانو ته وویل: «دلته راشئ او معلومه کئ چې نن ه ناه شوې ده. 

 په نوم چې اسراییل ژغوري قسم خورم چې ناهکار به ووژلی شي که هغه زما زوی یوناتان

 بیا شاوول هغوی ته وویل: «تاسو ول هلته ودرېئ او هم وي.» خو هېچا ه ونه ویل. 

یوناتان او زه به دلته ودرېو.»

هغوی واب ورک» :ه چې تاته تر ولو ه کاري هغه وکه.»

 شاوول د اسراییلو  خدای ته دعا وکه وویل: «ای تنه، ولې دې نن ماته واب رانه

ک؟ ای د اسراییلو  خدایه، ماته د سپېلو تیو په وسیله واب راکه. که چېرې ناه د

یوناتان یا زما وي د اوریم په وسیله واب راکه، خو که ناه ستا په قوم اسراییلو کې وي د یم په

 نو وسیله واب راکه.» په واب کې یوناتان او شاوول ته اشاره وشوه او قوم بې ناه ؤ. 

 بیا شاوول وویل: «زما او زما د زوی یوناتان ترمن پچه واچوئ.» پچه د یوناتان په نامه وختله. 

شاوول یوناتان ته وویل: «ماته ووایه چې ه دې کي دي.»

نو یوناتان هغه ته واب ورک: «د خپلې امسا په وکه مې یوازې ل ه شات ول. که زما دا

کار ناه وي، زه مرګ ته تیار یم.»

 شاوول هغه ته وویل: «خدای دې ما ووژ، که چېرې ته ونه وژل شې.»

 خو خلکو شاوول ته وویل: «ایا یوناتان چې د اسراییلو دپاره یې دا لوی بری لی دی باید

ووژل شي؟ دا ناممکنه ده چې هغه ووژل شي! مون د ژوندي  په نوم قسم خورو چې د هغه د

سر یو ویته به هم کم نه شي. که چې نن ورځ هغه دا کار د خدای په مرسته کی دی.» نو قوم

 له هغې وروسته شاوول د فلسطینیانو تعقیبول بس کل او  .خه خلاص ک یوناتان د مرګ

فلسطینیان بېرته خپلې سیمې ته لاړل.

د شاوول پاچاهي او کورن

 وروسته له دې چې شاوول د اسراییلو پاچاهي ینه که، هغه د خپل شاوخوا دمنانو یعنې
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د موآبیانو، عمونیانو، ادومیانو، فلسطینیانو او د صوبه د پاچاهانو سره جن وک. په هرای کې یې

 هغه په مېانه جن کاوه او علیقیانو ته یې ماتې ورکه او چې جن کاوه هغه به بریالی ؤ. 

اسراییلیان یې د هغو خلکو د لاسونو خه ازاد کل چې هغوی لوټ کي وو.

 د شاوول زامن یوناتان، یشوي او ملکیشوع وو. د هغه د مشرې لور نوم میراب او د کشرې

 د شاوول د ې نوم اخینوعم ؤ چې د اخیمعص لور وه. د شاوول د لکرو نوم یې میکال ؤ. 

 د شاوول پلار قیس او د ابنیر د قوماندان نوم ابنیر ؤ چې د نیر زوی ؤ. نیر د شاوول تره ؤ. 

پلار نیر د ا ییل زامن وو.

 تر هغې پورې چې شاوول ژوندی ؤ هغه د فلسطینیانو په ضد سخته جه کوله. نو کله به

چې هغه یو قوي یا زړور سی ولیده هغه به یې د خپلو لکرو په لست کې نیوه.

د علیقیانو سره جه

 سموییل شاوول ته وویل: «زه  راولې چې تا غوره کم چې د هغه په قوم  ۱۵
 مطلق قادر  داسې اسراییلو باندې پاچا شې. نو اوس د  پیغام ته غوږ ونیسه. 

وایي: زه به علیقیانو ته د هغه کار سزا ورکم چې دوی پخوا د اسراییلو سره کی ؤ. که په هغه

 اوس لاړ شه په وخت کې چې اسراییلیان د مصر خه راوتل د هغوی لاره یې نیولې وه. 

علیقیانو باندې حمله وکه او هره چې د دوی سره دي هغه ول په پوره توه له منه یوسه، په

هغوی باندې زړه ونه سووې. یو شی هم ژوندی مه پرېده. سي، ې، ماشومان او  رودونکي

ماشومان، غویان، پسونه، اوان او خره یې ووژنه.»

 شاوول خپل واکونه سره راغون کل او په طلایم کې یې د هغوی خه لیدنه وکه. په هغو

 بیا هغه د خپلو کې د اسراییلو خه دوه لکه او د یهودا خه لس زره پیاده عسکر وو. 

 بیا شاوول قینیانو عسکرو سره د علیق ار ته ورغی او په یو وچ خوړ کې یې کمین ونیوه. 

ته اخطار ورک: «د علیقیانو خه لېرې شئ، ترو تاسو د هغوی سره یوای تباه نه کم. که

کله چې اسراییلیان له مصر خه راوتل تاسو په هغوی باندې مهربا او ه سلوک کاوه.» نو
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قینیان له علیقیانو خه لېرې شول.

 شاوول د حویله خه تر شور پورې چې د مصر په ختی کې دی جن وک او علیقیانو ته

 خو  هغه د علیق پاچا اجاج ژوندی ونیوه او ول خلک یې ووژل.  یې ماتې ورکه. 

شاوول او د هغه نفرو د اجاج ژوند وژغوره. هغوی ه پسونه، غویان، ه خوسي، وري یا نور هغه

ه چې ه وو هغه یې ونه وژل. دوی یوازې هغه اروي ووژل چې کمزوري یا بې ارزته وو.

 شاوول ردوي

 «زه پېن یم چې شاوول مې پاچا ک. هغه زما خه   سموییل ته داسې وویل: 

رېدلی دی او زما د حکمونو خه یې سرغونه وکه.» سموییل په قهر شو او وله شپه یې

 سموییل سهار وختي راپاېد او لاړ چې د شاوول سره ملاقات وکي.  ته زاري وکه. 

خو هغه خبر شو چې شاوول د کرمل ار ته تللی دی، د خپل ان د عزت په خاطر یې یو یاداري

 کله چې سموییل شاوول پیدا ک، شاوول هغه ته برج جوړ کی دی او جلجال ته تللی دی. 

وویل: «ای سموییله!  دې تاته برکت درکي. ووره، ما د  حکم سرته ورساوه.»

 سموییل پوتنه وکه: «نو بیا ولې زه د غویانو او پسونو رمباړې اورم؟»

 شاوول واب ورک: «زما عسکرو دا د علیقیانو خه راوستلي دي، هغوی ډېر ه پسونه او

غویان ساتلي دي چې ستا د  خدای دپاره یې قربا کي. پاتې موپه پوره توه له منه وړي

دي.»

 سموییل شاوول ته وویل: «غلی شه! غوږ ونیسه، ترو د  خبره چې تېره شپه یې ماته

کې وه درته ووایم.»

شاوول واب ورک: «ووایه.»

 .ې، ته د اسراییلو د قبیلو مشر یې ان لوی نه ه هم ته خپل  سموییل وویل: «که
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 او ته یې د یوې وظیفې دپاره ولېلې ویې ویل: دا ته غوره کې چې د اسراییلو پاچا شې 

ناهکاره قوم علیقیان په پوره توه له منه یوسه، د هغوی سره جن وکه تر هغې پورې چې

 نو بیا ولې تا د  خبره ونه منله؟ ولې دې په غنیمت باندې حمله دوی ول ووژل شي. 

وکه؟ ولې هغه ه چې د  په نظر کې بد وو هغه دې وکل؟»

 شاوول وویل: «خو ما د  خبره منلې ده، زه په هغې وظیفې باندې لاړم چې  ماته

 راسپارلې وه. ما علیقیان په پوره توه له منه یووړل او د هغوی پاچا اجاج مې راوست. 

عسکرو د غنیمت خه پسونه او غویان واخیستل، یعنې تر ولو ه حیوانات چې خدای ته وقف

شوي وو، ترو هغه په جلجال کې ستا  خدای ته قربا کي.»

 سموییل وویل: «ایا  په سوېدونکو نذرانو او قربانیو باندې خوشحالیي لکه نه چې

د اطاعت په کولو باندې؟ وره! هغه ته اطاعت کول د قربان خه ه دي او د هغه په خبره عمل

 که د هغه په وړاندې یاغي توب لکه د فال کول د پسونو د وازې د قربان خه ه دي. 

 ناه ده. په دې سبب چې تا د په شان یوه کتلو په شان بد عمل دی او غرور د بت پرست

حکم رد کی دی، نو ته یې د پاچا په توه رد کی یې.»

 شاوول واب ورک: «هو، ما ناه کې ده. ما د  د حکم او ستا د لارودنې خه

 سرغونه کې ده. زه د خپلو نفرو خه ووېرېدم او ه چې هغوی غوتل ما هغسې وکل. 

خو اوس تاته سوال کوم چې زما ناه وبخه او زما سره بېرته لاړ شه، ترو د  عبادت

وکم.»

 سموییل واب ورک: «زه ستا سره بېرته نه م. تا د  حکم نه دی منلی او هغه ته د

اسراییلو د پاچاه خه رد کی یې.»

 نه چې سموییل ورېده چې لاړ شي، شاوول د هغه د چپنې نه ونیوله او هغه یرې

 سموییل هغه ته وویل: «نن ورځ  ستا خه د اسراییلو پاچاهي واخیستله او هغه شوه. 

 د اسراییلو خدای چې لوی او ابدي دی هغه یې بل چاته ورکه چې هغه د ستا خه ه دی. 

دروغ نه وایي یا خپله اراده نه بدلوي. هغه انسان نه دی چې خپله اراده بدله کي.»
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 شاوول بیا زاري کوله ویل یې: «سمه ده، ما ناه کې ده. خو زما د قوم د سپین ږیرو او
اسراییلیانو په مخکې زما عزت وکه، بېرته زما سره لاړ شه چې ستا د  خدای عبادت وکم.»

.عبادت وک   نو سموییل بېرته د شاوول سره لاړ او شاوول د

 سموییل وویل: «د علیقیانو پاچا اجاج ماته راولئ.» اجاج په ډاډه زړه هغه ته ورغی، فکر

 خو سموییل وویل: «لکه نه چې ستا یې کاوه چې په یقین سره د مرګ خطر تېر شوی دی. 

تورې ډېرې ې بې اولاده کې دي نو همدارنه ستا مور به هم بې اولاده شي.» او سموییل اجاج

.ې کو ېو په مخکې  په جلجال کې د

 تر هغې  بیا سموییل رامې ته لاړ او شاوول خپل کور ته چې په جبعه کې ؤ ورستون شو. 

پورې چې سموییل ژوندی ؤ هغه بیا هېکله شاوول ونه لیده. خو سموییل د شاوول دپاره ویر کاوه.

 په دې باندې پېنه شو چې شاوول یې په اسراییلو باندې پاچا کی ؤ.

سموییل داود د پاچا په توه غوره کوي

 یوه ورځ  سموییل ته وویل: «ترو پورې به ته د شاوول دپاره ویر کوې؟ هغه مې  ۱۶
په اسراییلو باندې د پاچا په توه رد کی دی. یو کر راواخله، د زیتون د تېلو خه یې ډک که او

په بیت لحم کې د یسي کور ته ورشه، که چې د هغه د زامنو خه مې یو تن غوره کی دی چې

پاچا شي.»

 خو سموییل پوتنه وکه: «زه نه لاړ شم؟ که شاوول په دې هکله ه واوري ما به

«.ووژ

 درسره واخله او ووایه: زه د دې دپاره راغلی یم چې د یوه خوس» :واب ورک 

 یسي ته بلنه ورکه چې قربان ته راشي، زه به دروایم چې ه دپاره قربا وړاندې کم. 

باید وکې. هغه وک چې زه یې درته ایم زما دپاره به یې سر په تېلو غوړ کې.»

 هغه ه چې  سموییل ته ویلي وو هغه هغسې وکل. کله چې هغه بیت لحم ته
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ورسېده، د ار سپین ږیري د وېرې او لزې سره د هغه ملاقات ته راغلل. هغوی پوتنه وکه:

«خیریت خو دی؟ په ه خاطر راغلی یې؟»

 هغه واب ورک: «هو، زه راغلی یم چې  ته قربا وړاندې کم، خپل انونه پاک

کئ او زما سره راشئ.» هغه د پاکوالی د مراسمو په سرته رسولو کې د یسي او د هغه د زامنو سره

مرسته وکه او هغوی ته یې هم په قربان کې بلنه ورکه.

 کله چې دوی راغلل، سموییل د یسي زوی الیاب ولید او د خپل ان سره یې وویل: «هغه

سی چې دلته د  په حضور کې ولاړ دی په یقین سره دا هغه دی چې هغه غوره کی

 خو  هغه ته وویل: «د هغه کلا او لوړ قد ته مه وره، ما هغه رد کی دی، دی.» 

که چې زه د انسان په شان قضاوت نه کوم. هغوی ظاهر ته وري خو زه زړه ته ورم.»

 بیا یسي خپل زوی ابیناداب راوغوت چې د سموییل په مخکې تېر شي. خو سموییل وویل:

 یسي بیا شمه راوغوت چې د سموییل په مخکې تېر «نه،  دا هم نه دی غوره کی.» 

 په دې ډول د یسي اووه زامن د شي، خو هغه وویل: « دا هم نه دی غوره کی.» 

سموییل په مخکې تېر شول، خو سموییل هغه ته وویل: « د دوی خه یو هم نه دی غوره

 بیا سموییل د یسي خه پوتنه وکه: «ایا نور زامن لرې؟» کی.» 

یسي واب ورک: «کشر لا تر اوسه پاتې دی، خو هغه پسونه روي.»

سموییل وویل: «هغه راوغواړه چې دلته راشي، ترو پورې چې هغه رانه شي مون به نه کېنو.»

 نو یسي هغه راوغوت. هغه روغ رم ،ایسته وان ؤ او کلې سترې یې درلودلې.

 سموییل د زیتون د  سموییل ته وویل: «هغه همدا دی، د هغه سر په تېلو غوړ که!» 

تېلو کر راواخیست او د هغه سر یې د خپلو ورونو په مخکې غوړ ک. د  روح نااپه د

قدرت سره د هغې ورې خه په داود باندې نازل شو. وروسته له هغې سموییل رامې ته ستون

شو.
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داود د شاوول په دربار کې

 د  روح د شاوول خه لېرې شو او د هغه په ای بد روح د هغه د ورلو دپاره د

 د شاوول خدمتارانو هغه ته وویل: «ووره، د خدای  له خوا په هغه باندې نازل شول. 

 نو باداره! مون ته حکم وکه، مون به داسې یو سی ولوو چې د له خوا پېریان تا وروي. 

رباب په غولو باندې ه پوهیي. نو کله چې په تا باندې پېریان راشي، هغه سی به رباب وغوي

او ستا حال به بېرته ه شي.»

 شاوول ومنله او ویې ویل: «زما دپاره داسې یو سی راپیدا کئ چې ه ساز غوونکی وي او

ماته یې راولئ.»

 یو خدمتار واب ورک: «ما د یسي یو زوی چې د بیت لحم خه دی لیدلی دی چې هغه

د ساز په غولو باندې ه پوهیي. هغه زړور، کلی او هویار سی او همدارنه یو قوي عسکر

دی. د هغه ه صفت دا دی چې  د هغه سره مل دی.»

 نو شاوول یسي ته استازي واستول چې ورته ووایې: «خپل زوی داود چې د پسونو ساتنه کوي

 یسي داود د یو سېرلي، یو خر چې په ډوډیو باندې بار ؤ او د شرابو خه ډک ماته راولېه.» 

 داود شاوول ته راغی او د هغه خدمت یې شروع ک. په ژي سره یوای شاوول ته واستاوه. 

 نو شاوول  .ه غوره کران ؤ او هغه یې د خپل وسله وړونکي په تو شاوول باندې هغه ډېر

 هرکله یسي ته پیغام واستاوه: «داود مې ډېر خویي، پرېده چې هغه زما خدمت وکي.» 

چې د خدای له خوا په شاوول باندې پېریان راتلل، داود به رباب واخېست او غاوه به یې. نو

شاوول به ه کېده، هغه به خپل ان ه احساساوه او د هغه خه به پېریان لېرې کېدل.

جلیات اسراییلو ته د مقابلې بلنه ورکوي

 فلسطینیانو خپلې لکرې د جن دپاره د یهودا په سوکوه کې راولې کې. د سوکوه او  ۱۷
 شاوول او اسراییلیان سره راغون شول، د عزیقې ترمن یې په افس دمیم کې خېمې ودرولې. 
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ایله په دره کې یې خېمې ودرولې او د فلسطینیانو په وړاندې یې خپلې جني کرې جوړې کې.

 په یوې غونۍ باندې فلسطینیان او په بلې غونۍ باندې اسراییلیان ودرېدل او د هغوی په

من کې دره وه.

 د جت د ار خه یو اتل چې جلیات نومېده د فلسطینانو د کمپ خه د اسراییلیانو د

 هغه برنجي زغرې اغوستې وې چې اووه مقابلې دپاره راووت. د هغه قد نژدې درې متره ؤ. 

 د هغه پې هم د برنجي پنوس کیلورامه وزن یې درلود او برنجي خول یې په سر وه. 

 د هغه نېزه د اوبدلو زغرو په وسیله خوندي وې او د اوږو په من یې برنجي توره وړنده وه. 

د کاراه د میلې په شان پنه وه او د هغې وکه چې د اوسپنې وه اووه کیلورامه وزن درلود. یو

 جلیات ودرېده او په اسراییلو باندې یې غ عسکر د خپل سپر سره د هغه په مخکې روان ؤ. 

وک ویې ویل: «تاسو دلته ه کوئ؟ ولې د جې دپاره قطار ولاړ یئ؟ زه فلسطینی یم او تاسو د

 شاوول غلامان یئ! د خپلو نفرو خه یو تن غوره کئ چې دلته راشي او زما سره وجنیي. 

که چېرې هغه وکولای شي چې زما سره وجنیي او ما ووژ، نو مون به ستاسو غلامان شو. خو

که چېرې زه په هغه باندې غالب شوم او هغه ووژنم، نو تاسو به زمون غلامان شئ او زمون خدمت

 نن زه اسراییلیان جې ته رابو، زه تاسو دې ته هوم چې یو کس غوره کئ چې به کوئ. 

 کله چې شاوول او د اسراییلو لکر د جلیات دا خبرې واورېدلې، نو زما سره جه وکي!» 

هغوی بې زړه شول او ډېر ووېرېدل.

داود د شاوول د اردو په قراراه کې

 داود د یهودا د بیت لحم د افرا یسي زوی ؤ. یسي اته زامن درلودل او هغه د شاوول د

 د هغه درې مشران زامن د شاوول سره جن ته تللي پاچاه په وخت کې ډېر زوړ شوی ؤ. 

 داود د یسي په زامنو کې تر ولو وو، مشر یې الیاب، بل یې ابیناداب او درېم یې شمه ؤ. 

 خو کله کله به داود د شاوول کشر زوی ؤ. درې مشران ورونه یې د شاوول سره پاتې کېدل. 

خه بیت لحم ته ستنېده چې د خپل پلار پسونه وروي.

 تر لوېت ورو پورې به جلیات هر سهار او ماام مخکې کېده او د جن دپاره به یې
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بلنه ورکوله.

 یوه ورځ یسي داود ته وویل: «لس کیلورامه نینې شوې غلې دانې او لس ډوډۍ واخله او په

 لس کلچې پنیر د هغوی قوماندان ته یوسه، بیه یې خپلو ورونو ته د شاوول قراراه ته یوسه. 

 شاوول د خپلو ولو ووره چې ستا ورونه نه دي او بېرته د هغوی خه یوه نه راوړه.» 

 داود عسکرو سره او هم د داود ورونه د ایله په دره کې وو او د فلسطینیانو سره جنېدل. 

سهار وختي پاېد او یو کس یې د پسونو د ساتنې دپاره د مسوول په توه پرېود. داود ډوډۍ

واخیستله او نه چې یسي هغه ته ویلي وو هغه لاړ. دی هغه وخت قراراه ته ورسېده چې

 د اسراییلیانو او فلسطینیانو اسراییل خپلې جني کرې ته وتل او د جې نارې یې وهلې. 

 داود خپل شیان د سامانونو لکرې د جې دپاره یو بل ته مخامخ ای په ای شوې. 

ساتونکي ته پرېودل، د جې کرې ته یې ورمنه که او د خپلو ورونو د احوال پوتنه یې وکه.

 په داسې حال کې چې داود د هغوی سره خبرې کولې، فلسطینی اتل جلیات چې د جت

خه ؤ د خپلو کرو خه راووت. د مخکې په شان یې جې ته د رابللو چیغې ووهلې او داود

 کله چې اسراییلیانو جلیات ولید، هغوی ول له ډېرې وېرې د هغه خه هغه واورېدلې. 

 اسراییلو به ویل: «تاسو وینئ چې دا سی نه راوي چې اسراییل د جې وتتېدل. 

دپاره راوپاروي؟ هغه وک چې دا سی ووژ شاوول پاچا به ورته ډېر انعام ورکي. هغه به هم

خپله یوه لور هغه ته په نکاح کي او د هغه د پلار کورن به د مالیې ورکولو خه معاف کي.»

 داود د هغو نفرو خه چې د ده سره نژدې ولاړ وو، پوتنه وکه: «وک چې دغه فلسطینی

ووژ او اسراییل د دې رسوای خه خلاص کي ه به تر لاسه کي؟ اخر دا کافر فلسطینی

 دوی تکرار کل چې شاوول د وک دی چې د ژوندي خدای لکرې جې ته راپاروي؟» 

هغه چا دپاره چې جلیات ووژ نه انعام ایی دی.

 کله چې د داود مشر ورور الیاب د هغو خلکو سره د داود خبرې واورېدلې، هغه په داود

باندې له قهره سور شو او ویې ویل: «دلته ه کوې؟ وک په دته کې ستا د هغه و پسونو

ساتنه کوي؟ زه د ستا د زړه په مغرورۍ او بد نیت باندې پوهېم، ته یوازې د جې د سیل دپاره

راغلی یې.»
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 بیا هغه بل سي  داود وویل: «اوس ما ه کي دي؟ ایا د خبرو کولو حق هم نه لرم؟» 

ته مخ ورواړاوه او د هغه خه یې هم هغه پوتنه وکه. هر وخت چې هغه پوتنه کوله نو

هغه واب به یې تر لاسه کاوه.

  ینو خلکو د داود خبرې واورېدلې او هغوی شاوول خبر ک او هغه یې راوغوت. 

داود شاوول ته وویل: «اعلیحضرته، هېوک باید د دې فلسطیني خه ونه وېریي! ستاسو غلام به

لاړ شي او د هغه سره به وجنیي.»

 شاوول واب ورک: «ته به د هغه سره نه وجنېې؟ ته یو بې تجربې وان یې او هغه د

وان خه یو جنیالی دی.»

 خو داود شاوول ته وویل: «ستاسو غلام د خپل پلار د پسونو ساتنه کوي. کله چې زمری یا

 زه د هغه پسې ورم، هغه وهم او وری د هغه د خولې اېه راي او د رمې خه وری تتوي، 

خه خلاصوم. که چېرې هغه وحشي حیوان په ما باندې راوري، هغه له ستو نیسم او تر مره

 ما زمري او اېې دواړه وژلي دي او د دې کافر فلسطیني سره به چې د ژوندي یې وهم. 

 هغه  چې زه یې د زمریو او خدای لکرې جې ته راپاروي هغه شان عمل وکم. 

اېو د منولو خه ژغورلی یم هغه به مې د دې فلسطیني له لاسه هم وژغوري.»

 بیا شاوول داود شاوول ومنله او داود ته یې وویل: «لاړ شه او  دې ستا سره مل وي.» 

ته خپل جني کالي ورواغوستل. خپلې زغرې یې د هغه په تن کې او برنجي خول یې ور په سر

 داود د شاوول توره په جني کالیو باندې وتله او د روانېدو کو یې وک، خو هغه نه که. 

شو تللی، که چې دی د هغو سره عادت نه ؤ. هغه شاوول ته وویل: «زه د دې کالیو سره عادت نه

 بیا هغه خپله امسا په لاس کې یم او په دې کې نه شم جنېدلی.» نو ول یې وویستل. 

واخیستله، د ویالې خه یې پنه ویه تیې د خپل ان دپاره غوره کې او هغه یې د خپل

شپونتوب په کوړه کې کېودلې. مچنوغزه یې په لاس کې وه او هغه فلسطیني ته ورنژدې شو.
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داود جلیات وژ

 په همدې وخت کې هغه فلسطینی چې سپر وړونکی یې ورخه مخکې ؤ راروان ؤ. هغه داود

 هغه داود ته په یر وکتل او ویې لیدل چې هغه یو ایسته او روغ رمت ته ورنژدې کېده. 

 هغه داود ته وویل: «دا ډان د ه دپاره دی؟ ایا ته وان دی، نو هغه ورته سپک کاره شو. 

 هغه فکر کوې چې زه سپی یم؟» هغه د خپلو خدایانو په نامه په داود باندې لعنت ووایه. 

داود ته وویل: «راشه! زه به ستا غوې په مرغانو او په ناورو باندې وخورم!»

 داود جلیات ته واب ورک: «ته زما په وړاندې د تورې، نېزې او خنجر سره راې. خو زه

ستا په وړاندې د مطلق قادر  یعنې د اسراییلو د لکرو د خدای په نوم چې تا جې ته

 دا هغه ورځ ده چې  به تا ماته تسلیم کي او زه به تا ووژنم او ستا راپارولې دي درم. 

سر به پرې کم. زه به د فلسطینیانو د عسکرو مي مرغانو او ناورو ته واچوم چې ویې خوري. نو

 هروک به دلته ووري چې  د وله نۍ به په دې پوه شي چې د اسراییلو خدای شته. 

خپل قوم د ژغورلو دپاره تورو یا نېزو ته اړتیا نه لري. دا د  جن دی او هغه به تاسې ول

مون ته راتسلیم کي.»

 یول بیا جلیات د داود خواته ورنژدې کېده او داود د هغه د مقابلې دپاره په چک سره د

 داود خپل لاس خپلې کوړې ته وراوږد ک، یوه تیه یې جې د کرې په لور ورمنه که. 

راوویسته، په مچنوغزې باندې یې وزاره که او جلیات یې په تندي باندې وویشت. تیه د هغه په

 نو داود بې له تورې جلیات ته تندي کې ورننوتله او هغه پمخې په مکه باندې پرېوت. 

 داود منه که او د جلیات ماتې ورکه او د مچنوغزې او تیې په وسیله یې هغه وواژه. 

سرته ودرېده، د هغه توره یې د هغه د پوښ خه راوویستله، هغه یې وواژه او سر یې ورخه پرې

.ک

 د اسراییلو او یهودا کله چې فلسطینیانو ولیدل چې د دوی اتل م شو، نو دوی وتتېدل. 

خلکو چیغې وهلې او مخ په وړاندې یې منې کې. فلسطینیان یې د جت او د عقرون تر دروازو

 کله پورې تعقیب کل او د هغوی مي د شعرایم په لاره کې د جت او عقرون پورې پراته وو. 
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 چې اسراییلیان د فلسطینیانو د تعقیبولو خه راستانه شول، د هغوی قراراه یې لوه که. 

داود د جلیات سر راواخیست او اورشلیم ته یې یووړ، خو د هغه وسلې یې په خپله خېمه کې

کېودلې.

داود د شاوول په حضور کې وړاندې کیي

 کله چې شاوول ولیدل چې داود د جلیات سره د جن دپاره ورروان دی، نو هغه د خپلو

لکرو د قوماندان ابنیر خه پوتنه وکه: «ای ابنیره، هغه د چا زوی دی؟»

 پاچا وویل: «دا ابنیر واب ورک: «اعلیحضرته! زه ستا په سر قسم خورم چې زه نه پوهېم.» 

 نو نه چې داود د جلیات د وژلو خه راستون معلومه که چې دا وان د چا زوی دی.» 

 شاوول د هغه شو، ابنیر هغه شاوول ته راوست. داود لا د جلیات سر په لاس کې نیولی ؤ. 

خه پوتنه وکه: «ای وانه، ته د چا زوی یې؟»

داود واب ورک: «زه ستاسو د خدمتار یسي بیت لحمي زوی یم.»

 وروسته له هغې چې داود خپلې خبرې د شاوول سره پای ته ورسولې، د شاوول زوی  ۱۸
یوناتان او داود سمدلاسه ډېر ه دوستان شول او داود په یوناتان باندې د خپل ان په شان ډېر

 له هغې ورې خه شاوول داود د خپل ان سره وساته او هغه یې پرېنود چې ران شو. 

 یوناتان د داود سره د ملرتوب تون وک ،که چې د هغه سره د خپل پلار کور ته لاړ شي. 

 یوناتان هغه چپنه چې په تن کې یې وه وویستله او داود ته یې د خپل ان په شان مینه کوله. 

 هر چېرته یې ورکه، خپلې زغرې، حتی خپله توره، لینده او کمربند یې هم هغه ته ورکل. 

چې به شاوول داود د هر کار دپاره لېه هغه به یې په بریالیتوب سره سرته رساوه. شاوول هغه د

اردو لوړ افسر واکه. په دې باندې ول قوم او د شاوول مامورین خوشحاله شول.

شاوول د داود سره بخیلي کوي
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 کله چې داود جلیات وواژه او عسکر بېرته خپلو کورونو ته راستنېدل، د اسراییلو د ولو

ارونو خه ې د خوشحال په سندرو ویلو، ېدلو او د چمبو او ربابونو په غولو سره د

 په داسې حال کې چې ې ېدلې هغوی به دا سندره شاوول پاچا د هرکلي دپاره راووتلې. 

 دا سندره د ویله: «شاوول زرونه وژلي دي، خو داود یو په لس د هغه نه زیات وژلي دي.» 

شاوول خوه نه شوه او هغه ډېر په قهر شو، ویې ویل: «هغوی داود ته د لسونو زرو اعتبار ورکی

 نو له هغه دی او ماته یوازې د زرونو. په راتلونکې کې به د هغه خه پاچا جوړ کي.» 

وخت خه شاوول په داود باندې بخیلي کوله او په هغه شکمن شو.

 د هغې ورې په سبا د خدای له خوا په شاوول باندې پېریان نازل شول او هغه په خپل کور

کې لکه د لېو په شان بدرد ویل. داود لکه د هرې ورې په شان رباب غاوه او د شاوول په لاس

 شاوول خپله نېزه د داود خواته وروزاره که، د خپل ان سره یې وویل: «زه به کې نېزه وه. 

.ان بچ ک لې خپل م.» خو داود دوهداود د دېوال سره مېخ ک

 نو  شاوول د داود خه وېرېده، که چې  د داود سره ؤ، خو شاوول یې پریی ؤ. 

هغه داود د خپل ان نه لېرې ک او هغه یې په زرو تنو باندې قوماندان ک. داود به په جني

 داود به په خپلو ولو کارونو کې بریالی ؤ، که چې عملیاتو کې د خپلو لکرو مشري کوله. 

 کله چې شاوول ولیدل چې داود دومره بریالی دی، نو د هغه خه  د هغه سره مل ؤ. 

 خو داود د اسراییلو او یهودا په ولو خلکو باندې ران ؤ، که چې هغوی ته نور هم ووېرېده. 

به یې په جني عملیاتو کې لارودنه کوله.

داود د شاوول د لور سره واده کوي

 یوه ورځ شاوول داود ته وویل: «میراب زما مشره لور ده. هغه به تاته په نکاح کم په دې

شرط چې ته به د یوه زړور او وفادار عسکر په توه زما خدمت کوې او د  په جنونو کې به

جنېې.» شاوول د خپل ان سره فکر کاوه: «زه به داود په خپله ونه وژنم، پرېده چې

فلسطینیان دا کار وکي.»
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 خو داود شاوول ته وویل: «زه وک یم او زما د پلار کورن ه ده چې زه د پاچا زوم شم؟»
 هغه وخت چې داود تیار شو چې د شاوول د لور میراب سره واده وکي، شاوول خپله لور

عدر ییل ته چې د محولا د ار خه ؤ ورکه.

 خو د شاوول بله لور میکال په داود باندې مینه وه، کله چې شاوول دا خبره واورېدله، هغه

 هغه د خپل ان سره وویل: «زه به میکال داود ته ورکم. زه به د هغې خه خوشحاله شو. 

کار واخلم چې داود په دام کې راېر کي او هغه به د فلسطینیانو په لاس ووژل شي.» نو شاوول د

 نو بیا شاوول خپلو خدمتارانو ته حکم دوهم ل دپاره داود ته وویل: «ته به زما زوم شې.» 

وک: «د داود سره په خصوصي ډول خبرې وکئ او ورته ووایئ: پاچا ستا خه خوشحاله دی او په

مون ولو باندې ران یې. ولې نه غواړې د هغه زوم شې؟»

 هغوی دا خبرې داود ته تکرار کې، خو داود ورته وویل: «ایا ستاسو په فکر د پاچا زوم

کېدل یوه کوچن خبره ده؟ زه یو غریب او بې نومه سی یم.»

 شاوول  د شاوول خدمتارانو هغه ه چې داود دوی ته ویلي وو شاوول ته بیان کل. 

هغوی ته حکم وک چې داود ته ووایي: «هغه ه چې پاچا ستا خه د مهر په توه غواړي هغه د

سلو فلسطینیانو د سنت پوستکي دي چې د هغه د دمنانو خه بدل واخیستل شي.» دا د

 د شاوول خدمتارانو چې داود ته دا شاوول پلان ؤ چې داود د فلسطینیانو په لاس ووژل شي. 

خبرې وکې هغه په دې خوشحاله شو چې د پاچا زوم شي. نو مخکې له دې چې اکلی وخت پوره

 داود د خپلو نفرو سره لاړ او دوه سوه فلسطینیان یې ووژل. د هغوی د سنت پوستکي شي، 

یې راوړل او پاچا ته یې پوره حساب وړاندې ک، ترو هغه د پاچا زوم شي. نو شاوول خپله لور

میکال هغه ته په نکاح که.

 شاوول په دې ه پوه شو چې  د داود سره دی او دا چې د هغه لور میکال په هغه

 نو شاوول د هغه خه نور هم ووېرېده او د ژوند تر پایه پورې د هغه سره دمن ؤ. مینه ده. 

 د فلسطینیانو قوماندانان به په دوامداره توه راتلل او جه به یې کوله. خو په هرې جې

کې به داود د شاوول د نورو عسکري منصبدارانو په پرتله بریالی ؤ او په ډېر درنت یادېده.
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ه کوي چې داود ووژشاوول ه

 شاوول خپل زوی یوناتان او خپلو ولو درباریانو ته وویل چې داود ووژ، خو داود په  ۱۹
 او هغه ته یې خبرداری ورک: «زما پلار شاوول غواړي چې تا یوناتان باندې ډېر ران ؤ 

 زه به ووژ. سبا سهار په خپل ان باندې پام کوه، په یو ای کې پ شه او هلته پاتې شه. 

ووم او په هغه پي کې چې ته هلته پ یې د خپل پلار سره به ودرېم. زه به د هغه سره ستا په

اړه خبرې وکم او هره چې ما معلوم کل تا به خبر کم.»

 په بل سهار یوناتان شاوول ته د داود هغه ه کارونه ور په یاد کل چې د هغه دپاره یې کي
وو. بیا هغه وویل: «ته ولې غواړې چې داود سره بد وکې؟ هغه خو ستا سره هې بد نه دي کي.

 کله چې هغه جلیات واژه خپل ژوند یې په خطر کې اچولی ؤ او  اسراییلو ته لوی بری

ورک. کله چې تا دا بری ولید خوشحاله شوې. نو ولې اوس غواړې چې د یو بې ناه انسان په وینو

 شاوول د یوناتان په خبرو باندې قانع شو او د  په لاس ولې او داود بې سببه ووژنې؟» 

 نو یوناتان داود راوغوت او هغه ته یې د ولو  .نوم یې قسم وخوړ چې هغه به داود نه وژ

خبرو اترو بیان وک. داود یې شاوول ته راوست او هغه د پخوا په شان د شاوول خدمت کاوه.

 یول بیا د فلسطینیانو سره جه شروع شوه، داود په هغوی باندې حمله وکه او هغوی ته

یې داسې پوره ماتې ورکه چې وتتېدل.

 یوه ورځ شاوول په خپل کور کې ناست ؤ او نېزه یې په لاس کې وه چې د  له خوا

 شاوول هه وکه چې په ورباندې پېریان نازل شول. په دې وخت کې داود رباب غاوه. 

خپله نېزه باندې هغه د دېوال سره مېخ کي، خو داود د هغه خه خپل ان بچ ک او نېزه په

دېوال کې ننوتله. په دې شپه داود په منه وتتېد.

 شاوول د داود کور ته کس ولېل چې د هغه ارنه وکي او سهار یې ووژ. خو د داود

 نو  «.تې، نو سبا به هغوی تا ووژکه چېرې نن شپه ونه ت» :ې میکال هغه ته خبر ورک

 وروسته هغې کورنی بت میکال داود د کک له لارې کته ک او هغه په منه وتتېد. 

راواخیست، د داود په ک باندې یې ملاوه، د وزو ویتان یې د بت په سر باندې کېودل او
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 کله چې شاوول کس ولېل چې داود ونیسي، نو میکال هغوی ته بس یې ورباندې واچوله. 

 خو شاوول هغوی بېرته ولېل چې داود ووري، هغوی ته یې حکم وویل: «هغه ناروغ دی.» 

 خو کله چې هغه خلک ورننوتل، وې لیدل وک: «هغه په خپل ک کې راوړئ چې ویې وژنم.» 

 شاوول د میکال خه پوتنه چې په ک کې بت ؤ او په سر باندې یې د وزو ویتان وو. 

وکه: «ولې دې زه داسې وغولو او زما دمن دې پرېود چې وتتي؟»

میکال په واب کې ورته وویل: «داود ماته وویل: پرېده چې وتتم که نه، نو زه به تا ووژنم.»

 په دې توه داود وتتېد، خپل ان یې سموییل ته چې په رامې کې ؤ ورساوه او هغه ه چې
شاوول ورسره کي وو هغه ته یې بیان کل. بیا هغه او سموییل نایوت ته لاړل او هلته پاتې شول.

 نو هغه کس ولېل چې  شاوول ته خبر ورسېده چې داود د رامې په نایوت کې دی. 

داود ونیسي، خو کله چې دوی ولیدل چې د نبیانو یوه ډله د سموییل تر مشرۍ لاندې نبوت کوي،

 شاوول ته په  .نو د خدای روح د شاوول په نفرو باندې نازل شو او دوی هم په نبوت پیل وک

دې اړه خبر ورسېده او هغه نور کس ولېل او دوی هم نبوت وک. د درېم ل دپاره شاوول کس

 اخر هغه په خپله رامې ته روان شو او کله چې هغه لویې اه ته  .ل او دوی هم نبوت وکولې

چې په سیخوه کې وه ورغی پوتنه یې وکه: «سموییل او داود چېرته دي؟» هغه ته خبر ورکای

 نه چې هغه نایوت ته روان ؤ، د خدای روح په شو چې هغوی د رامې په نایوت کې دي. 

 هغه خپل کالي هغه باندې هم نازل شو او په تللو کې یې نبوت کاوه، ترو چې هلته ورسېده. 

وویستل او د سموییل په مخکې یې نبوت کاوه، هغه وله ورځ او وله شپه لوڅ پرېوت. له دې کبله

خلک وایي: «ایا شاوول هم د نبیانو خه دی؟»

یوناتان د داود سره مرسته کوي چې وتتي

 وروسته داود د نایوت خه چې په رامه کې ؤ وتتېد، یوناتان ته ورغی او پوتنه یې  ۲۰
ترې وکه: «ما ه کي دي؟ زما جرم ه دی؟ ما ه ناه کې ده چې ستا پلار زما د وژلو هه

کوي؟»
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 یوناتان واب ورک: «خدای دې نه کوي! ته به هې کله ونه وژل شې! وره، زما پلار چې

هره کوي که هغه مهم وي یا نه، ماته یې وایي، نو ولې به هغه زما خه دا خبره په کي؟ دا

رتیا نه ده!»

 خو داود قسم وخوړ او ویې ویل: «ستا پلار په دې ه پوهیي چې زه په تا باندې ران یم.

هغه داسې پرېکه کې ده هغه پلان چې زما په اړه یې لري ته باید ورخه خبر نه شې، که چې ته

به خفه شې. زه د ژوندي  په نوم او ستا په ژوندون قسم خورم چې زما او مرګ ترمن یوازې

یو قدم فاصله پاتې ده.»

 یوناتان وویل: «هره چې ته غواړې زه به یې ستا دپاره وکم.»

 نو داود وویل: «وره، سبا د نوې میاشتې اختر دی او زه باید د پاچا سره ډوډۍ وخورم، خو

 اجازه راکه چې لاړ شم او د درېمې ورې تر ماامه پورې په پیو کې خپل ان پ کم. 

که چېرې ستا پلار زه یاد کم، نو ورته ووایه چې داود زما خه ډېره هیله وکه چې په بیه خپل

 ار بیت لحم ته لاړ شي. هلته د هغه د ول خاندان دپاره د کلن قربان کولو وخت دی. 

که چېرې هغه ووایي: ډېره ه ده نو زما خیر به په کې وي، خو که چېرې هغه ډېر په قهر شو، نو

 زما سره احسان وکه او په هغه تون ته به پوه شې چې هغه نیت لري چې ماته زیان ورسوي. 

باندې چې د  په نوم دې زما سره کی ؤ ودرېه، خو که چېرې زه ناهکار یم، نو ته مې په

خپله ووژنه! خپل پلار ته دې ولې ما ورولې چې ووژل شم؟»

 یوناتان وویل: «داسې فکر مه کوه! که چېرې زه پوه شوی وای چې زما پلار نیت لري چې تاته

زیان درورسوي ایا تاته به مې خبر نه وای درکی؟»

 داود پوتنه وکه: «که چېرې ستا پلار تاته سخت واب درکي وک به ماته خبر

راکي؟»

 بیا یوناتان  یوناتان واب ورک: «راه چې پیو ته لاړ شو.» نو هغوی یوای هلته لاړل. 

داود ته وویل: «زه د ، د اسراییلو د خدای په حضور کې تاته وعده درکوم، سبا نه بل سبا تر
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همدې وخته پورې به زه د خپل پلار نیت معلوم کم. که چېرې د هغه رویه ستا په هکله ه وه، زه

 که چېرې هغه تاته د زیان رسولو اراده لري، نو  دې ماته سخته به تاته خبر درولېم. 

 .لېسره لېرې ونه لې او ته مې په سلامت ي که تاته مې په دې هکله خبر درنه کسزا راک

 ستا دې په یاد وي، وروسته له دې - دې ستا سره وي لکه نه چې زما د پلار سره ؤ. 

په شان دوستي او مهربا  ل، دخه ورک ک مکې له مخ منان دول د ستا  چې

 نو یوناتان د داود د نه یوازې ماته بلکې زما نه وروسته زما اولادې ته هم کاره کې.» 

کورن سره تون وک، ویې ویل: «که چېرې دا تون مات شي،  دې هغو خلکو ته سزا ورکي

چې دا تون یې مات کی دی.»

 یوناتان یول بیا داود مجبور ک چې خپل قسم تایید کي چې د هغه سره مینه لري. که

 هغه چې په یوناتان باندې داود دومره ران ؤ لکه نه چې خپل ان ورباندې ران ؤ. 

وخت یوناتان هغه ته وویل: «رنه چې سبا د نوې میاشتې اختر دی، نو خلک به خبر شي، که

 سبا نه بل سبا ماام هغه ای ته زر لاړ شه چې ستا ای به په دسترخوان کې خالي وي. 

 زه به درې چېرته چې ته مخکې پ شوی وې او هلته د تیو د ډېرۍ تر شا انتظار کوه. 

 بیا به زه یو  .ه وومان وشي چې زه یوه ن چې داسې کې دروو ن غشي د هغې په

هلک ولېم او ورته به ووایم: لاړ شه او غشي راپیدا که. که هغه ته مې وویل چې وره، غشي تاته

نه دي رسېدلي، ورشه هغه دلته راوړه، زه د ژوندي  په نوم قسم خورم چې تاته به خطر نه

 خو که زه هغه ته داسې ووایم چې غشي ستا خه تېر شوي دي، نو دا به دا معنی ولري وي. 

ون چې زما او ستا ترمن هغه ت چې  غواړي چې تا لېرې ولېي، نو ته باید لاړ شې. 

شوی دی یاد ساته.  به تر ابده پورې زما او ستا ترمن شاهد وي.»

 نو داود په پیو کې پ شو. کله چې د نوې میاشتې اختر راورسېد، پاچا د ډوډۍ خوړلو

 او هغه د خپل عادت له مخې د دېوال سره په خپل ای کې کېناست. یوناتان دپاره راغی 

 خو شاوول په هغه ورځ مخامخ او ابنیر د شاوول تر ن ناست وو، خو د داود ای خالي ؤ. 

هې ونه ویل، که هغه فکر کاوه: «داود ته خامخا ه پې شوي دي چې هغه یې د دود له مخې

 خو په راتلونکې ورځ چې د میاشتې دوهمه ناپاک کی دی. په یقین سره هغه ناپاک دی.» 

ورځ وه، د داود ای بیا خالي ؤ. نو شاوول د خپل زوی یوناتان خه پوتنه وکه: «د یسي زوی
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ولې نه پرون ډوډۍ ته راغی او نه نن؟»

 یوناتان په واب کې وویل: «هغه زما خه هیله وکه چې اجازه ورته ورکم چې بیت لحم ته

ار کې قربا په کورن که چې زمون ،ه چې لاړ شم داود وویل: ماته اجازه راک لاړ شي. 

کوي او زما ورور ماته حکم کی دی چې هلته واوسم. که ته زما خه خوشحاله یې، ما پرېده چې

لاړ شم ترو خپل خپلوان ووینم. نو که هغه د پاچا دسترخوان ته نه دی راغلی.»

 شاوول په یوناتان باندې ډېر په قهر شو او هغه ته یې وویل: «ته زما زوی نه یې، ته خاین یې!

زه پوهېم چې ستا دا خوه ده چې د یسي زوی ته وفادار اوسې. وشرمېه! او ستا مور دې هم

 ایا په دې نه پوهېې تر هغه چې د یسي زوی ژوندی وي، وشرمیي چې ته یې زېولی یې. 

ته به هېکله د دې ملک پاچا نه شې؟ نو اوس وک ولېه او هغه دلته راوله، که چې هغه باید

ووژل شي!»

 په دې وخت کې  یوناتان پوتنه وکه: «هغه ولې ووژل شي؟ هغه ه ناه کې ده؟» 

شاوول خپله نېزه په یوناتان پسې وزاره که چې هغه ووژ او یوناتان پوه شو چې په رتیا د ده

 یوناتان په ډېر قهر د دسترخوان خه پاېد او د  .ې ده چې داود ووژه کپلار پرېک

میاشتې په دوهمه ورځ یې ډوډۍ ونه خوړله، که چې هغه په دې باندې غمجن شو چې د ده پلار

 لکه نه چې دوی یو د بله سره موافقه کې وه، د بلې ورې په سهار  .داود سپک ک

 او هغه ته یوناتان پیو ته لاړ چې د داود سره ووري. یوناتان یو وان هلک د ان سره یووړ 

یې وویل: «منه که او هغه غشي چې زه یې و راپیدا که.» هلک منه که او یوناتان یو غشی

 کله چې هلک هغه ای ته ورغی چې غشی په کې لوېدلی وویشت چې د هلک خه تېر شو. 

 بیا یوناتان د هغه ؤ، یوناتان په هلک باندې غ وک: «ایا غشی ستا خه تېر شوی نه دی؟» 

هلک پسې چیغې کې: «بیه وکه! زر لاړ شه! مه ودرېه!» هلک غشی راپورته ک او خپل بادار ته

 نو  هلک پوه نه شو چې دا ه معنی لري. یوازې یوناتان او داود پوهېدل.  راستون شو. 

یوناتان خپلې وسلې هغه هلک ته ورکې او ورته ویې ویل: «لاړ شه او دا ار ته یوسه.»

 وروسته له هغې چې هلک لاړ، داود د تیو د ډېرۍ له شا راپاېده، په مکه باندې پمخې
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پرېوت او درې له د درناوي په خاطر یوناتان ته ی شو. کله چې هغوی یو بل کلول نو هغوی

 یوناتان داود ته وویل: «په خیر لاړ شه، دواړو ژړل، د داود خفان د یوناتان نه هم زیات وو. 

 قسم خوړلی دی او ویلي مو دي چې په نوم د دوست  یو د بله سره د که چې مون

دې تر ابده پورې زما او ستا ترمن او زما د اولادې او ستا د اولادې ترمن شاهد وي.» له هغې

وروسته داود لاړ او یوناتان بېرته ار ته ستون شو.

د شاوول له لاسه د داود تتېدل

 داود اخیملک کاهن ته چې په نوب کې ؤ ورغی. اخیملک په لزېدلو سره د هغه هرکلي  ۲۱
ته راووت او پوتنه یې ترې وکه: «ولې یوازې راغلی یې او وک درسره نشته؟»

 داود په واب کې وویل: «پاچا ماته یو کار راسپارلی دی او راته ویلي یې دي چې هې وک

باید ستا د وظیفې په هکله پوه نه شي. ما خپلو سیو ته ویلي دي چې ما سره دې په یوه اکلي ای

 نو اوس ستا سره ه شته؟ پنه دانې ډوډۍ یا کوم بل ه که لرې ماته یې کې ووري. 

راکه.»

 خو کاهن هغه ته په واب کې وویل: «زما سره عادي ډوډۍ نشته، خو بیاهم یو ه سپېلې

ډوډۍ شته. تاسو کولای شئ چې هغه وخورئ، خو په دې شرط چې ستاسو سي په دې نژدې

وختونو کې و ته نژدې شوي نه وي.»

 داود واب ورک: «بې له شکه چې مون و ته نه یو نژدې شوي. کله چې مون په وظیفه

کې یو، زه هېکله خپلو سیو ته اجازه نه ورکوم چې داسې کار وکي. هغوی باید حتی په عادي

وظیفو کې خپل انونه پاک وسا او نن خو مون په یوې انې وظیفې کې یو.»

 نو کاهن هغه سپېلې ډوډۍ چې خدای ته نذرانه کېدله داود ته ورکه. هلته بل ډول

ډوډۍ نه وه. په منظمه توه به یې دغه ډوډۍ د خدای له حضور خه لېرې کوله او د هغې په

 داسې وشوه چې دواغ ادومی د شاوول د شپنو مشر په ای به یې توده ډوډۍ کېودله. 
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هغه ورځ هلته ؤ، که چې د پاکوالي مراسم یې په ای کول.

 داود اخیملک ته وویل: «ایا ستا سره توره یا نېزه شته چې ماته یې راکې؟ د پاچا حکم زه

مجبور کم ترو په داسې بیه لاړ شم چې ما دومره وخت پیدا نه ک چې خپله توره یا کومه بله

وسله راواخلم.»

 اخیملک واب ورک: «ما سره د فلسطیني جلیات یعنې د هغه چا توره شته چې تا د ایله په

دره کې وواژه. هغه توره ما په یوه وکر کې تاوه کې ده او هغه د کاهن د سپېلي پېشبند شاته

ده، که چېرې غواړې نو وایې خله. دلته بې له دې تورې بله نشته.» داود وویل: «هغه ماته راکه،

دا تر ولو ه توره ده.»

 نو داود په هغه ورځ لاړ، د شاوول خه وتتېد او د جت پاچا آخیش ته یې ان ورساوه.
 خو د آخیش درباریانو هغه ته وویل: «ایا دا داود، د خپل هېواد پاچا نه دی؟ دا هغه سی

دی چې د هغه په اړه به و د ا کولو په وخت کې دا سندرې ویلې: شاوول زرونه وژلي دي،

خو داود یو په لس د هغه نه زیات وژلي دي.»

  د هغوی خبرو په داود باندې ډېره اغیزه وکه او د آخیش پاچا خه ډېر زیات ووېرېده. 

نو کله چې داود د هغوی سره ؤ، هغه خپل ان په لېونتوب وواهه. کله چې هغوی هه وکه چې

دی ونیسي، نو هغه د لېو په شان عمل کاوه. هغه به په دروازو باندې کرې ویستلې او په خپله

 نو آخیش خپلو درباریانو ته وویل: «ورئ! دا سی لېونی ږیره باندې به یې لاړې تویولې. 

 ایا کم لېونیان لرم؟ ولې دې بل هم راوست چې خپل د دی! هغه مو ولې ماته راوستلی دی؟ 

لېونتوب په حرکتونو سره ما ووروي؟ زه نه غواړم چې هغه زما ما ته راننوي.»

د کاهنانو عام وژنه

 داود د جت خه لاړ او د ادولام سمې ته وتتېد. کله چې د هغه ورونو او د هغه  ۲۲
 هغه خلک پاتې کورن واورېدل چې هغه هلته دی، نو دوی هلته د هغه سره یوای شول. 
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چې په تکلیف کې وو یا پوروړي وو یا شکایت یې درلود داود ته راول شول او هغه د دوی مشر شو.

شاوخوا لور سوه سي د هغه سره وو.

 داود له هغه ای خه د موآب مصفې ار ته لاړ او د موآب پاچا ته یې وویل: «اعلیحضرته!

ایا زما مور او پلار ته اجازه ورکوئ چې راشي او ستاسو سره پاتې شي تر هغې پورې چې زه پوه شم

 نو داود خپل مور او پلار د موآب پاچا ته بوتلل او دوی د چې خدای به زما دپاره ه کوي؟» 

هغه سره تر هغه وخته پورې پاتې شول ترو پورې چې داود په یو خوندي ای کې پ ؤ.

 یوه ورځ جاد نبي داود ته وویل: «دلته مه پاتې کېه، د یهودا خاورې ته لاړ شه.» نو داود لاړ

او د حارث نل ته ورغی.

 یوه ورځ شاوول په جبعه کې په یوې غونۍ باندې د غز د ونې لاندې نېزه په لاس ناست ؤ او

ول افسران یې د هغه په شاوخوا کې ولاړ وو. هغه ته خبر ورغی چې داود او د هغه سي پیدا

 هغه خپلو افسرانو ته وویل: «ای د بنیامین خلکو! واورئ، ایا د یسي زوی به تاسو ولو شول. 

ته مکې او د انورو باغونه درکي؟ ایا هغه به تاسو د زر کسیزه ډلې قوماندانان او یا د سل

 ایا د دې دپاره تاسو زما په ضد دسیسه جوړوئ؟ تاسو یو هم کسیزه ډلې قوماندانان واکي؟ 

ماته ونه ویل چې زما خپل زوی د داود سره لاس یو کی دی. هېوک نشته چې په ما زړه وسوي

یا ماته ووایي چې زما خپل سی داود همدا اوس زما د وژلو دپاره موقعه لوي او زما زوی هغه

هولی دی!»

 خو ادومي دواغ چې د شاوول د افسرانو سره ولاړ ؤ وویل: «ما د یسي زوی ولید چې په نوب

 اخیملک د  خه پوتنه وکه چې داود باید کې د اخیتوب زوی اخیملک ته راغی. 

ه وکي او وروسته هغه داود ته یو ه خواړه او د فلسطیني جلیات توره ورکه.»

 نو شاوول پاچا د اخیتوب زوی اخیملک کاهن او د هغه د پلار وله کورن چې هغوی هم په

 شاوول وویل: «ای د اخیتوب نوب کې کاهنان وو راوغوتل او د ده حضور ته حاضر شول. 

زویه، واوره!»
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هغه واب ورک: «هو، اغلیه، زه ستاسو په خدمت کې یم.»

 شاوول د هغه خه پوتنه وکه: «تا او د یسي زوی ولې زما په ضد دسیسه جوړه کې ده؟

ولې دې هغه ته ډوډۍ او توره ورکې ده او د هغه دپاره دې د خدای سره مشوره کې ده؟ هغه

«!وي چې ما ووژاوس زما په ضد راپورته شوی او موقعه ل

 اخیملک په واب کې وویل: «ستاسو په افسرانو کې داود تر ولو وفادار دی! هغه ستاسو

 هو، ما زوم دی، ستاسو د ساتونکو مشر دی او په شاهي دربار کې هر یو د هغه درناوی کوي. 

د هغه دپاره د خدای سره مشوره کې ده او دا لومی ل نه دی. تر کومه ایه چې ستاسو په

ضد د دسیسې خبره ده، نو تاسو اعلیحضرت باید په ما او همدارنه زما په کورن باندې تور ونه

لوئ، د دې خبرې خه زه هې خبر نه یم!»

 په دې وخت  پاچا وویل: «ای اخیملکه! ته او ستا د پلار وله کورن باید ووژل شئ.» 

کې پاچا هغه ساتونکو ته چې د ده په ن کې وو حکم وک: «د  کاهنان ووژنئ، که چې

دوی هم د داود پلویان دي. دوی پوهېدل چې هغه تتي، خو بیاهم دوی زه خبر نه کم.» خو د

 نو  .ي او هغوی ووژپه کاهنانو باندې لاس پورته ک  تل چې دپاچا ساتونکو ونه غو

شاوول ادومي دواغ ته وویل: «ته هغوی ووژنه!» او دواغ هغوی ول ووژل. په هغه ورځ یې پنه

 وروسته نوب د کاهنانو اتیا کاهنان چې د کتان سپېلي پېشبندونه به یې اغوستل، ووژل. 

ار ته لاړ او د کاهنانو کورن د و او سیو نه نیولې تر کوچنیانو او  رودونکو ماشومانو پورې

یې ول ووژل. حتی غویان، خره او د هغوی پسونه یې هم ژوندي پرېنودل.

 خو ابیاتار چې د اخیملک د زامنو خه او د اخیتوب لمسی ؤ وتتېد او لاړ چې د داود سره

 داود ابیاتار ته  هغه داود ته خبر ورک چې شاوول د  کاهنان ووژل.  یوای شي. 

وویل: «کله چې ما په هغه ورځ ادومي دواغ هلته ولید زه پوه شوم چې هغه به خامخا شاوول ته

 زما سره پاتې شه او خبر ورکوي. نو ستا د ولو خپلوانو د مینې مسوولیت زما په غاړه دی. 

مه وېرېه. هغه سی چې غواړي تا ووژ، هغه غواړي چې ما هم ووژ. ته به زما سره خوندي

یې.»
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داود د قعیلې ار ژغوري

 یوه ورځ داود ته خبر ورسېده چې فلسطینیانو د قعیلې په ار باندې حمله کې ده او  ۲۳
 نو هغه د  خه پوتنه وکه: «ایا زه لاړ شم او په فلسطینیانو باندې درمندونه لووي. 

حمله وکم؟»

 واب ورک: «هو، په هغوی باندې حمله وکه او قعیله وژغوره.»

 خو د داود نفرو هغه ته وویل: «مون دلته په یهودا کې وېرېو، نو که د فلسطینیانو د

 داود یول بیا د واکونو مقابلې دپاره قعیلې ته لاړ شو نو زمون وېره به نوره هم زیاته شي.» 

 خه پوتنه وکه او  هغه ته واب ورک: «قعیلې ته لاړ شه، که چې زه به

 نو داود د خپلو سیو سره قعیلې ته لاړ او د فلسطینیانو په فلسطینیان تاته تسلیم کم.» 

واکونو باندې یې حمله وکه. د هغو خه یې زیات ووژل او د هغوی اروي یې یووړل. په دې

ډول داود د قعیلې ار وژغوره.

 کله چې ابیاتار د اخیملک زوی وتتېد او په قعیله کې د داود سره یوای شو، سپېلی

 شاوول ته خبر ورسېده چې داود قعیلې ته تللی دی، هغه وویل: پېشبند یې له ان سره راوړ. 

«خدای هغه ماته راتسلیم ک. داود خپل ان د دېوال او د قوي دروازو په لرونکي ار کې کلابند

 نو شاوول خپل ول واکونه د جې دپاره راوغوتل چې قعیلې ته لاړ شي او کی دی.» 

داود او د هغه سي کلابند کي.

 کله چې داود واورېدل چې شاوول په هغه باندې د حملې کولو نیت لري، هغه ابیاتار کاهن ته

 داود دعا وکه: «ای تنه، د اسراییلو خدایه! ما وویل: «سپېلی پېشبند دلته راوړه.» 

اورېدلي دي چې شاوول نیت لري چې قعیلې ته راشي او ار زما یعنې ستا د غلام په خاطر له

 ایا د قعیلې اریان به ما شاوول ته وسپاري؟ ایا لکه نه چې مې اورېدلي دي منه یوسي. 

شاوول به په رتیا سره راشي؟ ای تنه، د اسراییلو خدایه، زه تاته زاري کوم چې واب راکه!»

 واب ورک: «شاوول به راشي.»
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 داود پوتنه وکه: «ایا د قعیلې اریان به ما او زما سي شاوول ته وسپاري؟»

 وویل: «هغوی به تاسو وسپاري.»

 نو داود او د هغه سي چې شمېر یې شپ سوه تنه وو د قعیلې خه لاړل او د یو ای خه

به بل ای ته تلل. کله چې شاوول ته خبر ورسېده چې داود د قعیلې خه تتېدلی دی، نو هغه

خپل د ت پلان پرېود.

داود په غرونو کې

 داود د زیف د دتې په غرن سیمه کې په خوندي ایونو کې اوسېده. شاوول تل هه

کوله چې هغه پیدا کي، خو خدای داود هغه ته په لاس نه ورکاوه.

 کله چې داود په حورش کې د زیف په دته کې ؤ، هغه پوه شو چې شاوول د هغه د وژلو

 د شاوول زوی یوناتان حورش ته د داود لیدلو له ورغی او هغه ته یې ډاډ دپاره راوتلی دی. 

 یوناتان وویل: «مه وېرېه، زما پلار به ونه شي کولای چې تا ورک چې خدای ستا سره مل دی. 

پیدا کي. ته به په اسراییلو باندې پاچا شې او زه به په رتبه کې ستا نه دوهم یم، زما پلار شاوول

 هغوی دواړو د  په حضور کې تون وک. بیا یوناتان کور ته هم په دې باندې پوهیي.» 

لاړ، خو داود په حورش کې پاتې شو.

 د زیف خلک شاوول ته چې په جبعې کې اوسېده لاړل او ورته ویې ویل: «داود زمون په سیمه

کې، په حورش کې د حخیله په غره کې چې د یهودا د دتې په جنوب کې پروت دی، پ شوی

 اعلیحضرته! اوس نو کله چې ستاسو خوه وي راشئ او مون د دې مسوولیت په غاړه دی. 

لرو چې هغه تاسو ته وسپارو.»

 شاوول واب ورک» : دې تاسو ته برکت درکي، که چې تاسو په ما باندې ډېره

 شاوول زیاته که: «لاړ شئ، نور تیاری هم ونیسئ او معلومه کئ چې داود مهربا کوئ.» 

د عادت له مخې چېرته ي او چا دی په هغه ای کې لیدلی دی. ما اورېدلي دي چې هغه ډېر
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 د هغه د پېدلو ول ایونه معلوم کئ او د کاره معلوماتو سره بېرته ماته مکرجن دی. 

راشئ. وروسته له هغې به زه ستاسو سره لاړ شم، که چېرې د یهودا د سیمې په هره قبیله کې وي

زه به یې پیدا کم.»

 نو دوی رخصت شول او د شاوول خه مخکې زیف ته لاړل. داود او د هغه کسان د معون په

 شاوول او د هغه کسانو دته کې وو یعنې د یهودا د دتې د جنو برخې په یوه دره کې. 

په لولو شروع وکه، کله چې داود ته په دې هکله خبر ورسېده، هغه یو لوی  ته چې د معون

په دته کې ؤ لاړ او هلته پاتې شو. کله چې شاوول دا واورېدل، نو داود پسې د معون دتې ته لاړ.

 شاوول د یو غره یوه اړخ ته او داود او د هغه سي د غره بل اړخ ته تلل او بیه یې کوله چې د

شاوول خه وتتي. نه چې شاوول او د هغه واکونه داود او د هغه سیو ته نژدې کېدل چې

 یو استازی شاوول ته راغی او ویې ویل: «زر راشه! فلسطینیانو زمون په خاورې دوی ونیسي، 

 نو شاوول د داود تعقیبول پرېودل او لاړ چې د فلسطینیانو سره وجنیي. حمله کې ده.» 

 داود لاړ او د عین جدي په خوندي ای له دې امله دا ای د تېتې د  په نوم یاد شو. 

کې اوسېده.

داود نه غواړي شاوول ووژ

 کله چې شاوول د فلسطینیانو سره د جن خه وروسته راستون شو، هغه خبر شو چې  ۲۴
 شاوول په اسراییلو کې د ډېرو و عسکرو خه درې داود د عین جدي په دته کې دی. 

 هغه په زره نفره واخیستل او لاړ چې د غرن وزو ونو ته نژدې داود او د هغه سي ولوي. 

لاره کې د پسونو د پنېدلو ای ته نژدې یوې سمې ته ورغی او لاړ چې خپل حاجت رفع کي.

 د دا هغه سمه وه چې داود او د هغه سي په کې په اخرن نه کې پ شوي وو. 

داود سیو هغه ته وویل: «دا ستا دپاره یوه موقعه ده!  تاته ویلي وو چې هغه به ستا دمن

ستا په لاس تسلیم کي او هره چې غواړې د هغه سره یې وکې.» داود غلی لاړ او بې له دې چې

 له هغې وروسته د داود وجدان شاوول پوه شي د هغه د چپنې خه یې یوه وه غوه که. 

» : هغه خپلو نفرو ته وویل ناارامه شو، که چې د هغه د چپنې وه یې غوه کې وه. 
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دې ما له دې خه وسا چې خپل بادار ته چې  هغه د پاچا په توه غوره کی دی زیان

ورسوم! زه باید هغه ته ډېر ل زیان هم ونه رسوم، که چې هغه د  له خوا غوره شوی پاچا

 په دې خبرو داود خپل سي ورل او هغوی یې پرېنودل چې په شاوول باندې حمله دی.» 

وکي. شاوول سمه پرېودله او په خپله لاره لاړ.

 داود هم د سمې خه راووت او شاوول ته یې غ وک: «اعلیحضرته! زما باداره!» کله چې

 هغه شاوول ته وویل: «ولې د خلکو شاوول شاته وکتل، داود د درناوي په خاطر ی شو. 

 تاسو په خپله ولیدل چې خبرې اورئ چې وایي: پام کوه، داود غواړي چې تاته زیان ورسوي؟ 

همدا اوس په دې سمه کې  ماته په لاس راکئ. زما ینو نفرو زه تشویق کم چې تاسو

ووژنم، خو ما درباندې رحم وک. هغوی ته مې وویل: زه به هېکله خپل بادار ته زیان ونه رسوم،

 ووره، ای زما پلاره، زما په لاس کې ه که چې  هغه غوره کی دی چې پاچا شي. 

شی دی! لیدلی شې چې دا ستا د چپنې یوه وه ده. ما کولای شول چې تا ووژنم، خو د هغې په

ای مې یوازې ستا چپنه غوه که. یقین وکه چې زه ستا په ضد د یاغي توب یا تاته د زیان رسولو

  دې په فکر کې نه یم. ما ستا سره غلطي نه ده کې، خو ته زما د وژلو په له کې یې. 

قضاوت وکي چې زمون خه کوم یو ملامت دی!  دې ستا خه د هغو بدو کارونو بدله

 واخلي چې زما سره دې کي دي، خو سره له دې به زه ډېر کم زیان هم تاته در ونه رسوم. 

لکه چې پخوانی متل دی: بد کارونه یوازې د بدو خلکو په وسیله تر سره کیي، نو زه به تاته زیان

 د اسراییلو پاچا د چا په ضد وتلی دی؟ تاسو وک تعقیبوئ؟ م سپی؟ یا ورږه؟ ونه رسوم. 

  به قضاوت کوي او هغه به دا پرېکه کوي چې زمون خه کوم یو ملامت دی. هغه

دې دا موضوع وېي، زما دفاع دې وکي او ستا د لاس خه دې ما وژغوري.»

 کله چې داود خپلې خبرې خلاصې کې، شاوول پوتنه وکه: «ایا په رتیا سره دا ته یې، ای

 شاوول زیاته که: «ته زما خه زیات  .داوده زما زویه؟» او په لوړ اواز یې په ژړا پیل وک

 تا نن وودله چې زما سره نېک یې. تا زما سره ه رویه، خو ما ستا سره بده رویه کې ده. 

 کله چې یو  .م خو تا ونه وژزه تاته تسلیم ک  که سره له دې چې ،هه وکې دې

کس خپل دمن پیدا کي ایا هغه به بې له زیان رسولو پرېدي؟ د هغې رویې په سبب چې نن دې

 اوس زه په دې باندې یقین لرم چې ته به پاچا شې زما سره وکه  دې تاته اجر درکي. 
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 خو زما سره د  په نوم قسم وخوره چې او ستا پاچاهي به په اسراییلو باندې ینه شي. 

 نو داود د زما اولاده به نه وژنې او زما نوم به زما د پلار د کورن خه له منه نه وړې.» 

شاوول دپاره قسم وخوړ. وروسته له هغه شاوول خپل کور ته ستون شو، خو داود او د هغه سي

خپل خوندي ای ته لاړل.

د سموییل مینه

 هغه وخت راورسېد چې سموییل م شو. ول اسراییلیان راغون شول او د هغه دپاره  ۲۵
یې ویر وک. هغه یې په رامه کې په خپله مکه کې خ ک. وروسته له هغه داود د فاران دتې ته

لاړ.

داود، نابال او ابیجایل

 په هغه ای کې د کالیب د قبیلې خه یو سی ؤ چې نابال نومېده. هغه د معون د -

ار خه ؤ او د کرمل ار ته نژدې یې خپله مکه درلودله. نابال ډېر شتمن سی ؤ او درې زره

پسونه او زر وزې یې درلودلې. د هغه ه ابیجایل کلې او هویاره وه، خو نابال سخت او

بد خویه سی ؤ.

 او داود چې هغه وخت په دته کې ؤ دا خبره یې نابال په کرمل کې خپل پسونه سکولول 

 نو لس تنه وانان یې د دې امر سره واستول چې کرمل ته لاړ شي، نابال پیدا کي واورېدله. 

 داود هغوی ته امر وک چې نابال ته ووایي: «خوشحاله او او د ده سلامونه هغه ته ورسوي. 

ژوندی اوسئ! تاسو ته او ستاسو کورن ته ه روغتیا غواړم! هغو ولو ته چې ستاسو سره دي هم

 ما واورېدل چې د پسونو د سکولولو وخت دی. کله چې ستاسو شپانه زمون روغتیا غواړم! 

سره وو، مون د هغوی سره بده رویه نه وه کې. ول وخت چې هغوی په کرمل کې وو د هغوی

 د خپلو خدمتارانو خه پوتنه وکئ او دوی به درته ووایي. خه هې شی ورک نه شو. 

نن انې ورځ ده. له دې امله زما د وانانو سره مهربانه اوسئ. لطف وکئ ه چې راکولای شئ

مون او خپل زوی داود ته یې ورکئ.»
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 د داود کسان راورسېدل او د داود په نوم یې نابال ته پیغام ورک. بیا هغوی د واب دپاره

 نابال د داود خدمتارانو ته په واب کې وویل: «داود وک دی؟ د یسي زوی منتظر شول. 

 ایا هغه ډوډۍ، اوبه ه کار کوي؟ په دې ورو کې ډېر نوکران د خپلو بادارانو خه تتي. 

او غوه چې د خپلو پسونو سکولوونکو دپاره مې تیار کي دي واخلم او هغو خلکو ته یې ورکم،

چې زه نه پوهېم د کوم ای خه راغلي دي؟»

  نو د داود خدمتاران بېرته هغه ته ورغلل او هره چې نابال ویلي وو ورته بیان یې کل. 

داود خپلو نفرو ته امر وک: «خپلې تورې له ملا وتئ!» نو دوی خپلې تورې وتلې او داود خپله

توره وتله. شاوخوا لور سوه نفره د داود سره لاړل او دوه سوه نفره د سامانونو سره پاتې شول.

 د نابال د خدمتارانو خه یو کس د نابال ې ابیجایل ته وویل: «ایا تا اورېدلي دي؟ داود

د دتې خه ینې استازي زمون بادار ته رالېلي وو چې د هغه سلامونه ورته ورسوي، خو نابال

 بیاهم د داود سي زمون سره ډېر ه وو. هغوی زمون سره بده رویه نه ده دوی سپک کل. 

 په کې او وله موده چې په دته کې د هغوی سره نژدې وو زمون هې شی ورک نه شو. 

رولې، لکه د دېوال په شان یې شپه او ورځ زمون رمې ن د دوی تر وله موده کې چې مون

که چې زمون ،ه کولای شې وره چې تهه او و اوس په دې هکله کې فکر وک ساتنه کوله. 

په بادار او د هغه په وله کورن باندې مصیبت راروان دی. هغه دومره بد خویه سی دی چې

هېوک ورسره خبرې نه شي کولای.»

 ابیجایل وخت له لاسه ورنه ک، هغې دوه سوه دانې ډوډۍ، د شرابو دوه ژي، پنه تیار شوي

پسونه، پنه پینې وریتې شوې غلې دانې، د ممیزو سل کلچې او د وچ شویو انرو دوه سوه

 بیا هغې خپلو خدمتارانو ته وویل: کلچې یې واخیستلې او هغه یې په خرو باندې بار کې. 

 هغه په «تاسو مخکې لاړ شئ او زه درپسې م.» خو هغې خپل مېه نابال ته ه ونه ویل. 

خپل خره باندې سپره وه او د غره لمنې ته راکته کېدله چې نااپه یې داود او د هغه کسان

 داود ل مخکې ویلي وو: «دا بې فایدې وه چې د دې ولیدل چې د هغې خواته راروان وو. 

سي شتمني مې په دې دته کې وساتله چې د هغه هې شی ورک نه شو. هغه د و په بدل کې

 خدای دې ما ووژ که چېرې زه د سهار خه مخکې د نابال خلکو خه راسره بد وکل. 
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اخرنی نارینه هم ونه وژنم.»

 کله چې ابیجایل داود ولید، هغه په بیه د خپل خره خه راکته شوه او د هغه د درناوي په

 هغه د داود پو ته پرېوتله او ویې ویل: «ای زما باداره، پرېدئ چې ملامتي خاطر یه شوه. 

یوازې په ما باندې وي. خپلې خدمتارې ته اجازه ورکئ چې خبرې درسره وکم، واورئ چې

هغه ک ،ي نابال پروا نه سا زما بادار دې د دغه بېکاره س ستاسو خدمتاره ه وایي. 

م د خپل نوم په شان احمق سی دی! ای باداره، کله چې ستاسو خدمتاران راورسېدل زه په

 دا  دی چې تاسو یې د خپلو دمنانو خه د بدل اخیستلو او هغه ای کې نه وم. 

وژلو خه منع کي یئ. اوس زه تاسو ته د ژوندي  په نوم او ستاسو په سر قسم خورم چې

 ستاسو دمنان او هغوی چې غواړي تاسو ته زیان ورسوي لکه د نابال په شان به سزا ومومي. 

مهربا وکئ، دغه سوغات چې تاسو ته مې راوړی دی قبول کئ او خپلو سیو ته یې ورکئ.

 ای اغلیه، هیله لرم کومه خطا چې زما خه شوې ده هغه راته وبخئ.  به تاسو او

همدارنه ستاسو اولاده هم پاچاهان کي، که چې تاسو د هغه دپاره جنېئ او ترو پورې چې

 که چېرې وک په تاسو باندې حمله وکي او ستاسو د وژلو ژوندي یئ، بد کار به ونه کئ. 

هه وکي، ستاسو  خدای به تاسو داسې خوندي وسا لکه وک چې د یوې قیمتي خزانې

ساتنه کوي. خو ستاسو دمنان به لېرې وزار کي لکه نه چې وک تیه په مچنوغزه باندې

 او ه وخت چې  هغه ول ه کارونه چې ستاسو سره یې وعده کې سرته وزاروي. 

 نو باداره! ستاسو وجدان به د بېایه وژنې یا د بدلې ورسوي او تاسو د اسراییلو مشر واکي، 

اخیستلو د پېن احساس نه کوي. او کله چې  تاسو ته بری درکي، نو ما هېره نه

کئ.»

 داود ابیجایل ته وویل: «د اسراییلو د  خدای ثنا دې وي چې نن ورځ یې ته زما د لیدلو

 ستا د ه قضاوت دپاره دې د خدای شکر وي چې زه دې نن ورځ د وینې دپاره راواستولې! 

  پرېنودم چې تاته زیان تویولو او زما په خپل لاس د بدلې اخیستلو خه وساتلم. 

ورسوم. خو زه د اسراییلو د ژوندي خدای په نوم قسم خورم چې که چېرې تا زما د لیدلو دپاره بیه

 بیا داود هغه ه قبول نه وای کې، نو تر سهاره پورې به د نابال ول نارینه وژل شوي وای!» 

کل چې هغه ته یې راوړي وو او ورته ویې ویل: «په خیر سره خپل کور ته لاړه شه، ستا خبرې مې
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واورېدلې او ستا غوتنه مې ومنله.»

 ابیجایل بېرته نابال ته ورغله، هغه په کور کې ؤ او یوه داسې مېلمستیا یې جوړه کې وه لکه

ي. هغه نشه ؤ او خوشحاله ؤ. نو هغې تر سبا سهاره پورې ده ته هېه چې د پاچا دپاره جوړین

 نو وروسته له هغې چې نابال په سهار کې د نشې خه په حال شو، هره چې ه ونه ویل. 

 نابال پې شوي وو، هغې ورته وویل. په هغه باندې د زړه حمله راغله او هغه بیخي فلج شو. 

لس ورې په همدې حال کې ؤ او وروسته  د هغه ژوند پای ته ورساوه.

 کله چې داود واورېدل چې نابال م شو، هغه وویل: «د  ثنا دې وي! هغه د نابال خه

زما د سپکاوۍ بدله واخیستله او زه یې د بد کار خه وساتلم.  نابال ته د خپلو بدیو سزا

ورکه.» وروسته له هغې داود ابیجایل ته پیغام واستاوه او غوتنه یې ورخه وکه چې د ده سره

 د هغه خدمتاران کرمل ته لاړل او ابیجایل ته یې وویل: «داود مون تاته رالېلي واده وکي. 

یو چې تا د ان سره بوو چې د هغه سره واده وکې.»

 ابیجایل د درناوي په خاطر یه شوه او ویې ویل: «داود ته داسې ووایئ: زه ستاسو وینه

 هغه زر دې ته تیاره یم چې ستاسو خدمت وکم او ستاسو د خدمتارانو پې ووینم.» 

پاېدله او په خپل خره باندې سپره شوه. پنه وینې یې ورسره روانې شوې، هغه د داود د

خدمتارانو سره لاړله او په دې توه د هغه ه شوه.

 همدارنه داود د اخینوعم سره چې د یزرعیل خه وه هم واده کی ؤ او دوی دواړه د هغه

 خو شاوول خپله لور میکال چې د داود ه وه فلتي د لایش زوی ته چې د ې شوې. 

جلیم خه ؤ ورکه.

داود بیاهم نه غواړي شاوول ووژ

 بیا د زیف خلک شاوول ته چې په جبعې کې اوسېده لاړل او هغه ته یې وویل: «داود د  ۲۶
 نو شاوول د اسراییلو د حخیله په غره کې چې د یهودا دتې ته مخامخ دی پ شوی دی.» 
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 شاوول د حخیله درې زره غوره شویو عسکرو سره د داود د لولو دپاره د زیف دتې ته لاړ. 

په غره کې چې دتې ته مخامخ په لاره کې دی خپلې خېمې ودرولې، خو داود په دته کې پاتې

 هغه جاسوسان واستول شو. کله چې هغه خبر شو چې شاوول د هغه د لولو دپاره راغلی دی، 

 داود سمدلاسه هغه ای ته روان شو چې او پوه شو چې شاوول په رتیا رارسېدلی دی. 

شاوول په کې خپلې خېمې ودرولې وې. نو داود هغه ای ولید چې شاوول او د هغه د لکرو

قوماندان ابنیر د نیر زوی په کې ویده وو. د شاوول کسان د ده په شاوخوا کې پراته وو او شاوول د

هغوی په من کې پروت ؤ.

 نو داود د حیتي اخیملک او د یوآب د ورور ابیشای خه (د دوی مور زرویه وه) پوتنه

وکه: «ستاسو دواړو خه به کوم یو زما سره د شاوول قراراه ته ننوي؟»

ابیشای واب ورک: «زه درسره م.»

 بیا د شپې په وخت داود او ابیشای د شاوول قراراه ته ورغلل او ویې لیدل چې شاوول د

هغې په من کې ویده دی او نېزه یې خپل سرته نژدې په مکه کې ومبلې ده. ابنیر او عسکر د

 ابیشای داود ته وویل: «نن شپه خدای ستا دمن ستا په لاس هغه په شاوخوا کې ویده وو. 

کې درکی دی. اوس اجازه راکه چې هغه په یو وزار د هغه په خپله نېزه د مکې سره مېخ کم

او دوهم وزار به پرې ونه کم.»

 خو داود ابیشای ته وویل: «هغه له منه مه وړه!  به په یقین سره هغه چاته سزا

 ه: «په ژوندي داود زیاته ک ورکي چې د هغه غوره شوي پاچا ته زیان ورسوي.» 

قسم، هغه ورځ به راشي چې  شاوول ووژ. یا په خپل اجل م شي او یا په جه کې ووژل

  دې داسې نه کي چې زه دې هغه چاته د زیان رسولو هه وکم چې  پاچا شي. 

 کی دی! اوس هغه نېزه او د اوبو کوزه چې د ده سرته ایې دي راواخله او ه چې لاړ شو.» 

نو داود نېزه او د اوبو کوزه چې د شاوول سرته ایې وې راواخیستلې او هغه او ابیشای لاړل. هېچا

ونه لیدل او پوه نه شول چې ه پې شول او هېوک راوی نه شو. هغوی ول ویده وو، که چې

 په هغو ولو باندې دروند خوب راوستلی ؤ.
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 بیا داود د درې بلې خواته تېر شو او د غونۍ په سر باندې ودرېده. د دوی ترمن زیاته

 داود ابنیر او د شاوول لکرو ته نارې ووهلې: «ای ابنیره! ته زما اواز اورې؟» فاصله وه. 

 داود واب ورک: «ای ابنیر واب ورک: «ته وک یې چې نارې وهې او پاچا راپاوې؟» 

ابنیره! په اسراییلو کې ستا په شان تکه سی وک شته؟ نو بیا ولې د خپل بادار یعنې پاچا ساتنه

 ای ابنیره! ته په خپله  .اه ته ننوتی ؤ چې ستا بادار ووژوک قرار نه کوې؟ همدا اوس یو

وظیفه کې ناکام شوې، زه د ژوندي  په نوم قسم خورم چې تاسو ول د مرګ لایق یئ، که

چې تاسو د خپل بادار چې  هغه پاچا کی دی ساتنه نه ده کې. ووره! چېرته ده د پاچا

نېزه؟ چېرته ده د اوبو هغه کوزه چې د هغه سرته ایې وه؟»

 شاوول د داود اواز وپېژانده او ویې ویل: «ای زما زویه داوده، ایا دا ستا اواز دی؟»

 او هغه زیاته که: «ای باداره، تاسو داود واب ورک: «هو، اعلیحضرته! دا زما اواز دی.» 

 ای اعلیحضرته، زما ولې خپل نوکر تعقیبوئ؟ ما ه کي دي؟ کوم جرم مې کی دی؟ 

خبرې واورئ، که چېرې داسې وي چې  تاسو زما په ضد لمسولی یئ، نو یوه نذرانه دې قبوله

کي. خو که چېرې دا د ینو خلکو کار وي، نو د  لعنت دې په هغوی باندې نازل شي، که

چې هغوی زه د  د وطن خه چېرته چې زما کور ؤ بل هېواد ته وش. یعنې دا چې هغوی ما

 اوس مه پرېدئ چې د  د حضور خه مجبوروي چې د پردیو خدایانو عبادت وکم. 

لېرې په پردۍ خاوره کې ووژل شم. د اسراییلو پاچا د ه دپاره راوي چې زما په شان یوه ورږه

ووژ؟ هغه ولې لکه د یوې زرکې په شان ما لوي؟»

 شاوول واب ورک: «ما ناه کې ده! بېرته راشه، ای زما زویه داوده! په دې خاطر چې نن

شپه دې زه ژوندی پرېودم، زه به بیا هېکله تاته زیان ونه رسوم. زما رفتار احمقانه ؤ! ما ډېره

لویه غلطي کې ده.»

 داود واب ورک: «ای اعلیحضرته! ستاسو نېزه دلته ده، ستاسو د سیو خه دې یو کس

  هر هغه چاته اجر ورکوي چې نېک او وفادار وي. هغه نن ته راشي او هغه دې واخلي. 

ماته په لاس راکی وې، خو ما ونه غوتل هغه چاته زیان ورسوم چې  د پاچا په توه غوره
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 لکه نه چې نن ما ستا ژوند وژغوره، نو  دې هم زما ژوند وژغوري او ما کی دی. 

دې د ولو مصیبتونو خه خلاص کي.»

 نو شاوول داود ته وویل: «ای زما زویه داوده! خدای دې تاته برکت درکي، ته به مهم

کارونه وکې او په هغو کې به بریالی یې.» نو داود په خپله لاره لاړ او شاوول خپل کور ته ستون

شو.

داود بیا په فلسطینیانو کې پناه اخلي

 خو داود د خپل ان سره فکر وک: «یوه ورځ به شاوول ما ووژ، زما دپاره تر ولو ه  ۲۷
خبره دا ده چې د فلسطینیانو خاورې ته وتتم. نو شاوول به په اسراییلو کې زما د لون خه لاس

 نو داود د خپلو شپ سوه نفرو سره د اسراییلو د واخلي او زه به د هغه له لاسه خلاص شم.» 

 داود او د هغه کسان سرحد خه تېر شو او د جت پاچا آخیش ته چې د معوک زوی ؤ ورغی. 

په جت کې د آخیش سره ای په ای شول. د هر سي سره خپله کورن وه. همدارنه د داود

 کله چې سره خپلې دوه ې یعنې یزرعیلي اخینوعم او د نابال کونه ابیجایل کرملي وې. 

شاوول واورېدل چې داود جت ته تتېدلی دی، هغه د داود د لولو هه پرېودله.

 داود آخیش ته وویل: «که زما خه خوشحاله یئ ماته یو وړوکی ار راکئ چې په کې

 نو واوسېم. باداره! زما دپاره دا لازمه نه ده چې ستاسو سره په پایتخت کې واوسېم.» 

آخیش په هغه ورځ داود ته د صقلغ ار ورک او له دې امله د صقلغ ار تر نن ورې پورې د یهودا

.لور میاشتې د فلسطینیانو په خاوره کې ژوند وک  داود یو کال او د پاچاهانو دی. 

 په دې دوران کې به داود او د هغه نفرو په جشوریانو، جرزیانو او علیقیانو باندې حملې

کولې. دغه قومونه د ډېرې اوږدې مودې راهیسې په هغه خاوره کې چې د شور خه تر مصر پورې

 کله به چې داود په یوې سیمې باندې حمله کوله نو یو سی یا ه به یې رسېدله اوسېدل. 

هم ژوندی نه پرېود. همدارنه د هغوی پسونه، غویان، خره، اوان او حتی کالي به یې اخیستل.

 کله به چې آخیش پوتنه کوله: «دا ل دې په کوم ای بیا به بېرته آخیش ته راستنېده. 
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باندې حمله کې ده؟» داود به ورته ویل: «زه د یهودا جنو برخې ته» یا «د یرحمییل سیمې ته»

 داود به هر یو سی او ه وژل، یا «هغې سیمې ته تللی وم چې قینیان په کې اوسیي.» 

ترو هېوک ونه شي کولای بېرته جت ته لاړ شي او خبر ورکي چې داود او د هغه سیو په رتیا

 سره ه کي دي. تر هغه وخته پورې چې داود په فلسطین کې اوسېده همداسې به یې کول. 

آخیش په داود باندې باور کاوه او د ان سره به یې ویل: «د هغه خپل قوم اسراییل د هغه خه

دومره زیاته کرکه کوي چې هغه به ول عمر زما خدمت کوي.»

ل چې د اسراییلو سره جنک واکونه راغون و کې فلسطینیانو خپل په هغو ور  ۲۸
وکي. آخیش داود ته وویل: «ته باید پوه شې چې ته او ستا سي باید زما د لکرو سره ملرتیا

وکئ.»

 داود وویل: «تاسو به په خپله ووینئ چې ستاسو نوکر ه کولای شي.»

آخیش واب ورک: «ډېر ه، زه به تا ول عمر خپل ساتونکی واکم.»

شاوول د یوې کوډرې سره مشوره کوي

 په دې وخت کې سموییل م شوی ؤ او ولو اسراییلیانو د هغه دپاره ویر کی ؤ او هغه یې په

خپل ار یعنې رامه کې خ کی ؤ. شاوول کوډران او هغه خلک چې د مو د ارواحانو سره یې

خبرې کولې د اسراییلو خه شلي وو.

 د فلسطینیانو لکرې سره راولې شوې او د شونیم ار ته نژدې یې خېمې ودرولې. شاوول

 کله چې شاوول د ول اسراییلیان راغون کل او د جلبوع په غره کې یې خېمې ودرولې. 

 نو هغه د  خه فلسطینیانو واکونه ولیدل هغه ووېرېد او زړه یې سخت رپېده. 

پوتنه وکه چې ه وکي، خو  هغه ته نه د خوبونو، نه د اوریم په کارولو او نه د نبیانو په

 نو شاوول خپلو درباریانو ته حکم وک: «ماته یوه ه راپیدا کئ چې  .واب ورک وسیله

کوډره وي او د مو د ارواحانو سره مشورې کوي چې زه هغې ته ورشم او ورخه پوتنه وکم.»
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هغوی واب ورک: «د عین دور په ار کې یوه کوډره ه شته.»

 نو شاوول خپله ېره بدله که، نور کالي یې واغوستل او د خپلو دوه نفرو سره د شپې په تیاره

کې هغې ې ته ورغی. هغه ورته وویل: «زما دپاره د ارواحانو سره مشوره وکه او ماته ووایه چې

 خو ې هغه ته ه کېدونکي دي. هغه سی ماته راوغواړه چې زه یې نوم درته وایم.» 

وویل: «بې له شکه ته پوهېې چې شاوول ه کي دي، هغه کوډران او هغه وک چې د مو د

ارواحانو سره خبرې کوي د هېواد خه شلي دي. ولې دې راته دام ایی دی چې ومې وژنې؟»

 شاوول هغې ته د ژوندي  په نوم باندې قسم وخوړ او ویې ویل: «په دې کار به ته سزا

ونه مومې.»

 نو ې پوتنه وکه: «وک درته راوغواړم؟»

هغه وویل: «سموییل راته راوغواړه.»

 کله چې هغې ې سموییل ولید، په لوړ اواز یې چیغې ووهلې. هغې شاوول ته وویل: «زه

دې ولې وغولو؟ ته شاوول یې!»

 پاچا هغې ته وویل: «مه وېرېه! ه شی وینې؟»

ې په واب کې وویل: «زه یوه ارواح وینم چې د مکې خه بیرون راوي.»

 هغه پوتنه وکه: «هغه د ه شي په شان کاري؟»

هغې وویل: «یو زوړ سی چې چپنه یې اغوستې ده راپورته کیي.» نو شاوول پوه شو چې سموییل

دی، هغه د درناوي په خاطر ی شو.

 سموییل شاوول ته وویل: «زه دې ولې په تکلیف کم چې بېرته راشم؟»

شاوول وویل: «زه په لوی مصیبت باندې اخته یم. فلسطینیان زما سره جه کوي، خدای زما خه

۶۸ / ۷۴

Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


خپل مخ اړولی دی او ماته نور نه د نبیانو او نه د خوبونو په وسیله واب راکوي. نو تاسو مې د

دې دپاره راوغوتلئ چې راته ووایئ چې ه وکم.»

 سموییل وویل: «اوس چې  ستا خه مخ اړولی دی او ستا دمن شوی دی ولې زما

  هغه ه کي دي چې زما په وسیله یې تاته ویلي وو. هغه ستا خه سره مشوره کوې؟ 

 تا د  د حکم خه سرغونه وکه او د هغه پاچاهي اخیستې او داود ته یې ورکې ده. 

 پرته قهر او غضب دې علیقیانو ته ونه ود. نو که  دا ورځ په تا باندې راوستې ده. 

له دې به  اسراییل او تا دواړه فلسطینیانو ته په لاس ورکي او سبا به ته او ستا زامن زما سره

یئ.  به د اسراییلو لکر هم فلسطینیانو ته تسلیم کي.»

 شاوول سمدلاسه پرېوت او په مکه باندې اوږد وغزېده. د سموییل له خبرو خه ډېر

ووېرېده. هغه خپل قوت له لاسه ورکی ؤ، که چې هغه وله ورځ او وله شپه هې شی نه ؤ

 کله چې هغه ه شاوول ته ورغله او ویې لیدل چې هغه ډېر وېرېده، هغې ورته خوړلی. 

وویل: «ورئ، باداره! ما خپل ان په خطر کې واچاوه او تاسو چې ه ماته ویلي وو هغه کار مې

 اوس مهربا وکئ ه چې زه وایم هغسې وکئ. اجازه راکئ چې ستاسو دپاره یو  .وک

ه خواړه تیار کم. تاسو باید ه وخورئ ترو د سفر دپاره پوره قوت پیدا کئ.»

 شاوول انکار وک او ویې ویل: «نه یې خورم.» خو د هغه نفرو او هغې ې هغه وهاوه او

 هغې هغه د دوی خبره ومنله. هغه د مکې خه راپورته شو او په ک باندې کېناست. 

ې په کور کې یو چاغ خوسکی درلود، هغه یې په بیه سره حلال ک. وروسته هغې یو ه اوړه

 بیا یې هغه خواړه د شاوول او د هغه د راواخیستل، ویې اغل او فطیره ډوډۍ یې پخه که. 

نفرو په مخکې کېودل او هغوی وخوړل. په هغه شپه هغوی پاېدل او روان شول.

فلسطینیان داود نه قبلوي

 فلسطینیانو خپل ول واکونه په افیق کې راول کل او اسراییلیانو په یزرعیل کې د  ۲۹
 د فلسطین پاچاهانو د خپلو سل کسیزو او زر کسیزو ولیو چینې سره خپلې خېمې ودرولې. 
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 د سره حرکت وک. داود او د هغه کس د آخیش پاچا سره په هغوی پسې روان شول. 

فلسطینیانو قوماندانانو دوی ولیدل او پوتنه یې وکه: «دا عبرانیان دلته ه کوي؟»

آخیش واب ورک: «دا داود دی، چې د اسراییلو د پاچا شاوول عسکري منصبدار دی. هغه زما

سره د یو کال نه زیاته موده اوسیي. هغه سموییل پریی دی او زیات وخت وشو چې زما د لکر

سره یوای شوی دی، نو ما په هغه کې هې غلطي نه ده موندلې.»

 خو د فلسطینیانو قوماندانان په آخیش باندې په قهر شول او هغه ته یې وویل: «دا سی

بېرته هغه ار ته ولېه چې هغه ته دې ورکی دی. هغه مه پرېده چې زمون سره جن ته لاړ

شي، کېدای شي چې د جن په وخت کې هغه زمون په ضد شي. که هغه ته ه موقعه ده چې

 دا هغه داود زمون د نفرو د سرونو پرې کولو په وسیله د خپل بادار مهربا حاصله کي. 

دی د چا په هکله به چې خلکو د ېدلو په وخت کې دا سندرې ویلې: شاوول زرونه وژلي دي،

خو داود د یو په لس د هغه نه زیات وژلي دي.»

 نو آخیش داود راوغوت او ورته ویې ویل: «زه د اسراییلو د ژوندي  په نوم قسم خورم

چې ته ماته وفادار یې او زه په دې خوښ یم چې زما سره لاړ شې او وجنیې. د هغې ورې خه

 چې ته ماته را اوتی یې په تا کې مې کومه غلطي پیدا نه که. خو نور پاچاهان تا نه خووي. 

اوس بېرته کور ته وره او هې داسې کار ونه کې چې د سولې خلاف وي او فلسطیني پاچاهان

ورباندې خفه شي.»

 داود واب ورک: «ای اغلیه، زما خه کومه غلطي شوې ده؟ لکه نه چې تاسو وایئ، له

هغې ورې خه چې ما ستاسو خدمت شروع کی دی په ما کې مو هې غلطي ونه موندله. نو

ولې زه نه شم کولای چې ستاسو سره لاړ شم او د خپل بادار پاچا د دمنانو سره وجنېم؟»

 آخیش واب ورک: «زه یې منم، زما په نظر کې ته لکه د خدای د فرتې په شان وفادار یې،

 نو ای داوده! تاسو خو قوماندانانو وویل چې ته نه شې کولای چې زمون سره جن ته لاړ شې. 

ول چې شاوول پرېود او ماته راواوتئ، سبا سهار مجبور یئ چې وختي پاېئ او نه چې

رایي شي نو لاړ شئ.»
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 نو داود او د هغه سي سهار وختي پاېدل چې بېرته د فلسطین خاورې ته لاړ شي.

فلسطینیان یزرعیل ته روان شول.

د علیقیانو په خلاف جه

 داود او د هغه کس په درېمه ورځ صقلغ ته ورسېدل. هغه وخت چې هغوی هلته نه وو،  ۳۰
 او ې او علیقیانو د یهودا په جنوب او صقلغ باندې حمله کې وه. صقلغ یې سوولی ؤ 

 کله چې داود کوچنیان یې د اسیرانو په توه د ان سره بیولي وو، خو وک یې وژلي نه وو. 

او د هغه کس صقلغ ته راورسېدل دوی پوه شول چې ار سوېدلی دی او د هغوی ې، زامن او

 نو داود او د هغه نفرو په لوړ اواز سره تر هغې پورې وژړل چې په لورانې اسیران شوي دي. 

 حتی د داود دوه ې، یزرعیلي اخینوعم هغوی کې نور د دې توان پاتې نه شو چې وژاړي. 

او د کرملي نابال کونه ابیجایل هم اسیرې شوې وې.

 داود ډېر زیات پرېشانه شو، که چې د هغه نفرو د هغه د سنسارولو خبرې کولې. هغوی د

خپلو ماشومانو د لاسه ورکولو له امله ډېر په قهر وو. خو داود د خپل  خدای خه د زړه

 بیا داود د اخیملک زوی ابیاتار کاهن ته وویل: «سپېلی پېشبند ماته قوت لاسته راوړ. 

 داود د  خه پوتنه وکه: «ایا زه د هغو یرغلرو پسې  .راوړه» او ابیاتار دا کار وک

ورشم؟ او هغوی ته به ورسېم؟»

 واب ورک: «ورپسې ورشه! ته به په یقین سره هغوی ته ورسېې او اسیران به ازاد کې.»

 نو داود او د هغه شپ سوه نفره روان شول. کله چې هغوی د بسور خوړ ته ورسېدل، نو د

 داود د لور سوه نفرو سره تعقیبولو ته دوام ورک. نور دوه دوی خه ینې هلته پاتې شول. 

سوه نفره دومره ستي شوي وو چې ویې نه شو کولای د هغه خوړ خه تېر شي، نو دوی شاته پاتې

شول.

 د داود نفرو یو مصري سی په صحرا کې پیدا ک او هغه یې داود ته راوست. هغه ته یې یو
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 همدارنه یې د انرو د کلچې خه یوه وه او د ممیزو دوه کلچې ه خواړه او اوبه ورکل، 

ورکې. وروسته له دې چې هغه یې وخوړلې هغه بېرته قوي شو، که چې هغه درې ورې او درې

 داود د هغه خه پوتنه وکه: «ستا بادار وک شپې نه ه خوړلي وو او نه ه لي وو. 

دی او د کوم ای یې؟»

هغه وان واب ورک: «زه مصری یم او د یوه علیقي غلام یم. درې ورې کیي چې ناروغ

د کریتیانو په علاقه، د یهودا په جنو  مون شوی یم، په دې خاطر خپل بادار پرېودم. 

برخه او د کالیب په سیمه باندې حمله وکه او همدارنه مون د صقلغ ار وسواوه.»

 داود د هغه خه پوتنه وکه: «ایا ته به ما د هغو یرغلرو پورې ورسوې؟»

هغه واب ورک: «ماته د خدای په نوم باندې قسم وخوره چې ته به مې نه وژنې او نه به مې خپل

 نو دغه مصري داود هغوی ته بادار ته په لاس کې ورکوې، نو زه به تا هغوی ته ورسوم.» 

ورساوه. یرغلران په هرای کې خپاره شوي وو او د هغه ډېر لوی غنیمت له امله چې د فلسطین

 په راتلونکې ورځ د او یهودا خه یې نیولی ؤ، خوړل یې او ل یې او جشن یې نیولی ؤ. 

لمرخاته خه مخکې داود په هغوی باندې حمله وکه او تر ماامه پورې یې جن وک. بې له هغو

لور سوه وانانو چې په اوانو باندې سپاره شول او وتتېدل بل هې یو ورخه په تېته بریالی

 داود ول شیان چې علیقیانو وړي وو، وژغورل چې په هغو کې د هغه دوه ې هم نه شو. 

 هېوک نه ؤ ورک شوی، نه وان او نه زوړ، نه زامن او نه لورانې او نه هغه شاملې وې. 

شیان چې علیقیانو د خپلو انونو دپاره د غنیمت په توه نیولي وو. داود هره بېرته تر لاسه

 همدارنه داود د علیقیانو ولې رمې او پادې واخیستلې او د هغه نفرو دا د نورو کل. 

ارویو په مخکې بیول او ویل یې: «دا د داود غنیمت دی!»

 نو بیا داود هغو دوه سوه نفرو ته ورغی چې له ډېرې ستومان خه یې نه شو کولای چې په

هغه پسې لاړ شي او د بسور په خوړ کې د هغه خه شاته پاتې شوي وو. هغوی د داود او د هغو

خلکو هرکلي ته ووتل چې د هغه سره وو. نه چې داود او د هغه کس ورنژدې شول هغه د هغوی

 خو ینو بدو او بېکاره سیو چې د داود سره تللي وو سره روغب او د احوال پوتنه وکه. 
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وویل: «دوی زمون سره لاړ نه شول، نو مون به د غنیمت خه دوی ته هې ورنه کو. دوی کولای

شي چې خپلې ې او ماشومان واخلي او لاړ شي.»

 خو داود واب ورک: «ای زما ورونو! د هغه شیانو سره چې  مون ته راکي دي داسې

  .ته بری راک رو باندې یې مونسلامت وساتلو او په یرغل مون  !کار نه شئ کولای

وک په دې هکله ستاسو سره موافق نه دي. د هغه سي برخه به چې د سامانونو سره پاتې کیي

 داود دا یو د هغه چا د برخې سره برابره وي چې جن ته ي. د ولو برخې به یو برابر وي.» 

قانون واکه او د هغه وخت نه تر نن ورې پورې په اسراییلو کې د هغه خه پیروي کیي.

 کله چې داود صقلغ ته ستون شو، هغه د غنیمت یوه برخه خپلو ملرو ته چې د یهودا

سپین ږیري وو د دې پیغام سره ولېله: «دا د هغه غنیمت یوه برخه ده چې مون د  د

 هغه دا سوغاتونه هغو خلکو ته چې په دمنانو خه نیولی ؤ ستاسو دپاره سوغات دی.» 

 عروعیر، سفموت، بیت ییل، د یهودا د جنوب په راموت کې او هغو خلکو ته چې د یتیر، 

 او د راکال په ارونو کې وو او هغو ارونو ته چې د یرحمییلیانو او د قینیانو اشتموع، 

 همدارنه یې هغو خلکو ته چې د حرما، بورعاشان او عتاق په خېلونه په کې اوسېدل، ولېل. 

 او د حبرون خلکو ته یې هم ولېل. په دې توه داود دا سوغاتونه ولو هغو ارونو کې وو 

ایونو ته ولېل چې هغه او د هغه سي په کې رېدلي وو.

د شاوول او د هغه د زامنو مینه

(لومی تواریخ ۱۰: ۱ - ۱۲)

 فلسطینیانو د جلبوع په غره کې د اسراییلو سره جن وک. په هغه ای کې ډېر  ۳۱
اسراییلیان ووژل شول او پاتې یې چې په هغو کې شاوول پاچا او د هغه زامن هم شامل وو وتتېدل.

 خو فلسطینیانو هغوی ډېر سخت تعقیب کل او د شاوول درې زامن، یوناتان، ابیناداب او

 په شاوول باندې جه ډېره سخته شوه او کله چې غشي ویشتونکي هغه ملکیشوع یې ووژل. 

 شاوول خپل عسکر ته چې د هغه وسله یې  .پي ک ته ورسېدل، نو هغه یې ډېر سخت

انتقالوله وویل: «خپله توره راوباسه او ما ووژنه، ترو دا کافر فلسطینیان راباندې نه ملنې ووهي،
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نه مې په عذاب کي او نه مې ووژ.» خو هغه وان د دې کار خه ډېر ووېرېد. نو شاوول خپله

وان ولیدل چې شاوول م  کله چې هغه توره راواخیستله او ان یې ورباندې وغوراوه. 

 نو شوی دی، نو هغه هم په خپلې تورې باندې ان وغوراوه او د شاوول سره یوای م شو. 

په دې ډول شاوول، د هغه درې زامن، هغه وان عسکر او د هغه ول جنیالي په هغه ورځ یوای

 کله چې د یزرعیل د درې د بلې خوا او د اردن د سیند د ختیې خوا سره مه شول. 

اسراییلیانو واورېدل چې د اسراییلو لکر تتېدلی دی او دا چې شاوول او د هغه زامن وژل شوي

دي، دوی خپل ارونه پرېودل او وتتېدل. نو فلسطینیان راغلل او په دغو ارونو کې ای په

ای شول.

 د جې نه یوه ورځ وروسته فلسطینیان د مو د لولو دپاره ورغلل، نو هغوی د شاوول او د

 دوی د شاوول سر پرې هغه د درې زامنو مي وموندل چې د جلبوع په غره کې پراته وو. 

ک، د هغه خه یې زغرې وویستلې او د فلسطین ول هېواد ته یې استازي ولېل چې دا زېری د

 دوی د شاوول وسلې د عشتاروت په بتخانه خپلو بتانو او خپلو خلکو په من کې خپور کي. 

.شان په دېوال باندې مېخ ک ی یې د بیتودلې او د هغه مکې کې

 کله چې په جلعاد کې د یابیش د ار خلکو د هغه ه په اړه چې فلسطینیانو په شاوول باندې

.وله شپه یې بیت شان ته سفر وک ي ووتل اوولو زړور س  د هغوی تر کي وو، واورېدل، 

هغوی د شاوول او د هغه د زامنو مي د دېوال خه راکته کل، یابیش ته یې راوړل او هلته یې

 بیا هغوی د دوی هوکي راواخیستل، هغه یې په ار کې د غز د ونې لاندې خ وسوول. 

کل او د اوو ورو دپاره یې روژه ونیوله.
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